Дело №1-12/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 18 февраля 2019 года

Куйбышевский районный суд города Санкт-Петербурга в составе: 

судьи - Савленкова А.А., 

при секретарях Подберезникове М.Д., Широковой Е.В., 

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга ФИО1, помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга ФИО2, 

подсудимого – ФИО3, 

защитника – адвоката Смирнова А.В., представившего удостоверение №№ и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, женатого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего генеральным директором Ассоциации редакции газеты «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно: не позднее 24.03.2014 на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга он (ФИО3), являясь исполнительным директором некоммерческого партнерства Редакции газеты «

<

данные изъяты>» (с ДД.ММ.ГГГГ – Ассоциация редакции газеты «

<

данные изъяты>») ИНН №, 

<

адрес>) (далее по тексту – НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», Партнерство), то есть единоличным исполнительным органом Партнерства, выполняющим согласно утвержденному 15.09.2000 Уставу, текущее руководство его деятельностью; будучи наделенным полномочиями действовать от имени Партнерства без доверенности, совершать сделки, распоряжаться имуществом, издавать приказы, распоряжения и указания, обязательные для исполнения работниками Партнерства; используя свое служебное положение; имея умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Санкт-Петербурга, в крупном размере, путем обмана, а именно умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, разработал преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств Санкт-Петербурга в виде субсидий, распорядителем которых являлся Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и выплата которых предусмотрена законом Санкт-Петербурга от 20.11.2013 №654-102 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 гг.» по целевой статье 5140408 «Субсидии некоммерческим организациям на возмещение затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно-полезных программ», а также соответствующим Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88.

Основой создания преступного плана послужили его (ФИО3), осведомленность относительно основных положений Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88 «О порядке предоставления в 2014 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно полезных программ», регламентирующих порядок предоставления в 2014 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям; а также возможность участия Редакции газеты «

<

данные изъяты>» в конкурсном отборе на право получения субсидий.

В целях реализации преступного плана, 24.03.2014, на территории Санкт-Петербурга, он (ФИО3), являясь исполнительным директором Партнерства, используя свое служебное положение, действуя умышленно и в своих корыстных интересах, с целью личного обогащения, выступил в роли соискателя на получение субсидии, подав в конкурсную комиссию указанного выше Комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление на предоставление субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по реализации социального заказа (выполнению общественно-полезной программы) от 24.03.2014 с соответствующими приложениями, по результатам рассмотрения которого сотрудники Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга коллегиально, 14.04.2014, согласно Протокола №3 «Заседания конкурсной комиссии по предоставлению субсидии» приняли решение о предоставлении НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» субсидии в размере 800 000 рублей, которое ДД.ММ.ГГГГ было закреплено в Распоряжении Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга №№.

В дальнейшем, на основании указанного выше Распоряжения он (ФИО3), 26.05.2014, на территории Санкт-Петербурга, для получения правовых оснований и создания условий для незаконного получения субсидии, заключил с Комитетом по социальной политике Санкт-Петербурга, в лице введенного в заблуждение относительно действительных обстоятельств его (ФИО3) намерений председателя СВ1 Договор №№ на издание (публикацию) в период с 01.01.2014 по 30.06.2014 24 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого выпуска 7 000 экземпляров. 

С целью реализации завершающего этапа разработанного преступного плана по хищению бюджетных денежных средств, не позднее 05.06.2014, на территории Санкт-Петербурга, он (ФИО3) подготовил необходимый пакет документов, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения, согласно которым НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» понесло затраты на выпуск 24 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом 7 000 экземпляров каждый, в сумме 800 000 рублей, которые не позднее 05.06.2014 в качестве обоснования выдачи субсидии предоставил в конкурсную комиссию Комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, он (ФИО3) умышленно умолчал о фактах, влекущих прекращение выплаты субсидии и намеренно не сообщил о наличии иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на издание (публикацию) в первом полугодии 2014 года газеты «

<

данные изъяты>», а именно:

- в размере 497 500 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Государственного контракта №№ от 16.12.2013 между Управлением ветеринарии Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 01.01.2014 до 01.08.2014 не менее 26 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого с расчетного счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств – Управление ветеринарии Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу (БИК №, 

<

адрес>) за выполненные услуги по Государственному контракту №№ от 16.12.2013 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) (БИК №, 

<

адрес>) поступили денежные средства следующими переводами: 19.02.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 39 800 рублей, 05.03.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 79 600 рублей, 03.04.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 99 500 рублей, 30.04.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 79 600 рублей, 04.06.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 79 600 рублей, 07.07.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 99 500 рублей и 24.07.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 19 900 рублей;

- в размере 99 800 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №1 от 16.01.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 16.01.2014 по 17.02.2014 4 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера 1 000 экземпляров, по условиям которого 25.02.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту №1 от 16.01.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «№» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании платежного поручения №№ были перечислены денежные средства в сумме 99 800 рублей;

- в размере 242 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Государственного контракта №№ от 23.01.2014 между Государственным учреждением «

<

данные изъяты>» (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в первом полугодии 2014 года 10 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств – Государственное учреждение «

<

данные изъяты>») в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Государственному контракту №№ от 23.01.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 08.04.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 127 154, 98 рублей, 03.06.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 115 045, 02 рублей;

- в размере 494 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Государственного контракта №№ от 18.02.2014 между Комитетом по развитию туризма Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 18.02.2014 по 15.08.2014 25 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера в количестве 7 000 экземпляров, по условиям которого 29.09.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по развитию туризма Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу (БИК №, 

<

адрес>) за выполненные услуги по Государственному контракту №№ от 18.02.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) (БИК №, 

<

адрес>) на основании поручения на оплату расходов №№/КН №№ от 26.09.2014 были перечислены денежные средства в сумме 494 000 рублей;

- в размере 540 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного договора №№ от 06.03.2014 между Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 06.03.2014 по 30.06.2014 20 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого со счета №№, открытого в Управлении Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Управление по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по договору №№ от 06.03.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 02.04.2014 на основании поручения на оплату расходов №№ от 01.04.2014 в сумме 216 000 рублей; 19.05.2014 на основании поручения на оплату расходов №№ от 16.05.2014 в сумме 162 000 рублей; 04.07.2014 на основании поручения на оплату расходов №№ от 02.07.2014 в сумме 162 000 рублей;

- в размере 98 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №№ от 21.03.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 21.03.2014 по 28.03.2014 специального выпуска газеты «

<

данные изъяты>», тиражом в 5 000 экземпляров, по условиям которого 09.04.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту №11 от 21.03.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании платежного поручения №№ перечислены денежные средства в сумме 98 000 рублей;

- в размере 1 479 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило в рамках исполнения ранее заключенного Государственного контракта №№ от 31.03.2014 между Комитетом по социальной политике Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 31.03.2014 до 11.06.2014 11 номеров газеты «

<

данные изъяты>», по условиям которого со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Государственному контракту №№ от 31.03.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 16.06.2014 на основании поручения на оплату расходов №№ от 11.06.2014 в сумме 2 000 000 рублей, 16.06.2014 на поручения на оплату расходов №№ от 11.06.2014 в сумме 79 000 рублей, из которых 1 479 000 рублей поступили в качестве оплаты за издание (публикацию) газеты «

<

данные изъяты>»;

- в размере 889 212 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №№ от 28.05.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 28.05.2014 по 19.12.2014 25 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту №№ от 28.05.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 08.07.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 177 842, 40 рублей; 02.10.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 458 833, 39 рублей; 28.11.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 252 536, 21 рублей;

- в размере 98 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №№ от 04.06.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 04.06.2014 по 10.06.2014 специального выпуска газеты «

<

данные изъяты>», тиражом в 5 000 экземпляров, по условиям которого 19.06.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту №31 от 04.06.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании платежного поручения №№ перечислены денежные средства в сумме 98 000 рублей.

Кроме того, ему (ФИО3) было, достоверно известно, что в соответствии с п.6 приложения к указанному выше Постановлению Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88, устанавливающему правила предоставления субсидий, одним из условий получения субсидий является отсутствие иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат. 

Далее, на основании заключенного договора №154-14 от 26.05.2014, в период с 05.06.2014 по 14.07.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу (БИК №, 

<

адрес>) в качестве возмещения, якобы понесенных НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» материальных затрат на издание (публикацию) в период с 01.01.2014 по 30.06.2014 24 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого выпуска 7 000 экземпляров, то есть за выполненные услуги по Договору №154-14 от 26.05.2014 на расчетный счет Партнерства №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) (БИК №, 

<

адрес>), в качестве субсидирования, он (ФИО3), действуя путем обмана, получил денежные средства следующими переводами: 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 03.06.2014 в сумме 50 000 рублей, 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 03.06.2014 в сумме 250 000 рублей, 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № № от 03.06.2014 в сумме 50 000 рублей, 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № № от 03.06.2014 в сумме 50 000 рублей, 14.07.2014 на основании поручения на оплату расходов № № от 10.07.2014 в сумме 90 000 рублей и 14.07.2014 на основании поручения на оплату расходов № № от 10.07.2014 в сумме 310 000 рублей, а всего на сумму 800 000 рублей, получив таким образом возможность распоряжения указанными денежными средствами в своих корыстных интересах. 

Таким образом, он (ФИО3), в период с 24.03.2014 по 14.07.2014, совершил хищение принадлежащих бюджету Санкт-Петербурга денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, на общую сумму 800 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Подсудимый ФИО3, будучи допрошенным по существу предъявленного обвинения, свою вину в объеме, установленном судом не признал, и пояснил, что государственные контракты, выигранные на открытых торгах по закону 44-ФЗ заключались на оказание услуг по публикациям информационных материалов. Все материалы, опубликованные по государственным контрактам, разные, и были проверены на предмет отсутствия дублирования одних и тех же публикаций в актах сдачи приемки у разных государственных заказчиков. Указание тиража, количества полос газеты, цветности, плотности и формата бумаги в технических заданиях всех контрактов являются полиграфическими характеристиками газеты и не подразумевают передачу всего тиража газеты заказчику за исключением специальных выпусков, тиражи которого передаются заказчику полностью. Для подтверждения тиража, газеты, плотности бумаги, цветности он, как исполнитель предоставлял государственным заказчикам комплекты документов по взаиморасчетам с типографией, но не с целью финансового отчета, а с целью доказательства действительного тиража газеты, то есть подтверждения ее полиграфических характеристик. Субсидия по Договору №154-14 от 26.05.2014 с Комитетом по социальной политике выдавалась на издание газеты «

<

данные изъяты>» в 1-ом полугодии 2014 года. Программы издания газеты «

<

данные изъяты>» в первом полугодии 2014 года направлена на бесплатное распространение газеты для социально незащищенных слоев населения, в целях профилактики социального сиротства, поддержки материнства и детства; социальной адаптация инвалидов и их семей; повышение качества жизни граждан пожилого возраста, информирования жителей Санкт-Петербурга о состоянии и развитии социальной сферы через сбор, анализ, публикацию соответствующих материалов. Главным образом субсидия была направлена на возмещение затрат на типографию в размере 700 тыс. руб. При этом расходы на типографию составили 764263 рубля. То есть субсидия не покрыла расходы в размере 64263 руб. Таким образом, денежные средства получались за различные предоставляемые услуги в соответствии с условиями заключаемого договора (контракта), не один из свидетелей из различных Комитетов не заявил, что работы по контракту выполнены не были. Комитету по социальной политике было известно о наличии у НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» иных государственных контрактов. Требования о возврате субсидии не поступали.

Не смотря не непризнание своей вины подсудимым ФИО3 его вина в объеме установленном судом подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением представителя потерпевшего – Правительства Санкт-Петербурга П от 25.12.2017, из которого усматривается, что в результате мошеннических действий со стороны исполнительного директора некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3 бюджету Санкт-Петербурга причинен материальный ущерб на сумму не менее 800 000 рублей, то есть в крупном размере (т.3 л.д.91);

- показаниями представителя потерпевшего П оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что исполнительный директор некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3 ввел в заблуждение Комитет по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, предоставив подложный пакет документов, обосновывающий предоставление субсидии, на основании которых неправомерно получил денежные средства из бюджета Санкт-Петербурга в размере 800 000 рублей, причинив тем самым ущерб бюджету Санкт-Петербурга в размере 800 000 рублей (т.3 л.д.95-98);

- показаниями свидетеля СВ1 в судебном заседании, из которых усматривается, что он работает председателем Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга. Исполнительный директор некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3, в нарушение положений Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88, регламентирующего порядок предоставления в 2014 году субсидий, заключил с Комитетом, в его (СВ1) лице, Договор №154-14 от 26.05.2014 на издание (публикацию) в период с первом полугодии 24 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого выпуска 7 000 экземпляров, согласно которому ему была предоставлена субсидия в размере 800 000 рублей. При этом, ФИО3 скрыл информацию относительно того, что он является получателем бюджетных ассигнований от государственных учреждений, в том числе с Комитетов Правительства Санкт-Петербурга, по государственным контрактам по изданию в тот же период газеты «

<

данные изъяты>». Кроме того, в обоснование выполненных работ, ФИО3, в указанные выше Комитеты были предоставлены аналогичные пакеты документов. Полагает, что если бы ФИО3 сообщил о наличии иных бюджетных ассигнований, то субсидия его Комитетом предоставлена бы подсудимому не была. Кроме того, свидетель пояснил, что в связи с большим количеством заключаемых Комитетом договоров он просто не может помнить, заключались ли с ФИО3 другие договора; 

- показаниями свидетеля СВ2 в судебном заседании, из которых усматривается, что он является заместителем председателя Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга. Исполнительный директор некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3, как участник конкурса на получение субсидий в соответствии с Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88, был обязан сообщить о наличии у него иных государственных контрактов в рамках, которых им были выполнены те же работы, выполнение которых предусмотрено договором №154-14 от 26.05.2014, заключенным с Комитетом по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга. Не предоставив информацию относительно иных бюджетных ассигнований, каковыми являлись денежные средства, полученные ФИО3 в рамках исполнения государственных контрактов и договоров с иными государственными учреждениями в период 1 полугодия 2014 года, ФИО3 нарушил обязательные условия предоставления субсидий, ввел в заблуждение сотрудников Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга и незаконно получил субсидию в размере 800 000 рублей, предусмотренную по условиям договора. Кроме того, свидетель пояснил, что в связи с большим количеством заключаемых Комитетом договоров он просто не может помнить, заключались ли с ФИО3 другие договора; 

- показаниями свидетеля СВ3 в судебном заседании, из которых усматривается, что являясь сотрудником Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, он входил в состав конкурсной комиссии по предоставлению субсидий. НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, являлось одним из участников конкурса, подавших заявку на получение субсидии. В соответствии с условиями договора №154-14 от 26.05.2014, заключенного между Комитетом по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга и исполнительным директором НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3, в целях возмещения затрат на выполнение общественно-полезных программ в 1 полугодии 2014 года, организации была предоставлена субсидия в размере 800 000 рублей. При этом согласно правилам предоставления субсидий в 2014 году и требованиям конкурсной документации ФИО3 должен был уведомить Комитет о наличии у него иных государственных контрактов, в рамках которых им были выполнены аналогичные работы, поскольку двойное финансирование одних и тех же работ за счет бюджетных средств Санкт-Петербурга не допускается;

- показаниями свидетеля СВ4 в судебном заседании, из которых усматривается, что, будучи сотрудником Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, она входила в состав конкурсной комиссии по предоставлению субсидий в 1 полугодии 2014 года. При этом согласно правилам предоставления субсидий в 2014 году и требованиям конкурсной документации ФИО3 должен был уведомить Комитет о наличии у него иных государственных контрактов, в рамках которых им были выполнены аналогичные работы;

- показаниями свидетеля СВ5 в судебном заседании, из которых усматривается, что она является начальником Управления бюджетного учета и отчетности – главным бухгалтером Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга. Полагает, что если ФИО3 не сообщил о наличии у него иных государственных контрактов, в рамках которых им были получены денежные средства из бюджета Санкт-Петербурга за выполнение тех же работ, и в те же периоды, что были предусмотрены условиями договора на предоставление субсидии, то он ввёл сотрудников Комитета по социальной политике в заблуждение;

- показаниями свидетеля СВ6 в судебном заседании, из которых усматривается, что она является начальником планово-экономического Управления Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга. В случае своевременного установления факта наличия у НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, иных государственных контрактов и договоров, в рамках которых были выполнены те же работы, выполнение которых предусмотрено договором на предоставление субсидии, то в предоставлении субсидии ФИО3 было бы отказано;

- показаниями свидетеля СВ7 в судебном заседании, из которых усматривается, что она является начальником юридического Управления Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга. В соответствии с условиями конкурсного отбора, предусмотренного Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88, получатель субсидии был обязан сообщить о наличии у него действующих государственных контрактов за аналогичные услуги (работы), по которым он получил бюджетные ассигнования. Исполнительный директор НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3 не предоставил информацию о наличии у него иных государственных контрактов;

- показаниями свидетеля СВ8 в судебном заседании, из которых усматривается, что она является первым заместителем председателя Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга. Денежные средства, полученные НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» в результате исполнения государственных контрактов за работы или услуги, относятся к бюджетным денежным средствам Санкт-Петербурга. На этапе участия в конкурсе ФИО3, как исполнительный директор указанной организации, был обязан проинформировать конкурсную комиссию об отсутствии (наличии) у него иных бюджетных ассигнований, каковыми для него являлись средства, полученные за выполнение услуг по государственным контрактам. Умолчав об этом последний ввел в заблуждение сотрудников Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга и неправомерно получил субсидию в размере 800 000 рублей. Кроме того, свидетель пояснил, что в связи с большим количеством заключаемых Комитетом договоров она просто не может помнить, заключались ли с ФИО3 другие договора. Проверить получение ФИО3 бюджетных ассигнований в рамках государственных контрактов заключенных с другими комитетами, возможно только путем направления соответствующих запросов; 

- показаниями свидетеля СВ9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что в период с 05.11.2013 по 21.03.2014 он работал в должности председателя Комитета по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга. 18.02.2014 между Комитетом, в его (СВ9) лице, и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, был заключен государственный контракт №1-КТ, согласно которому последний должен был выполнить услуги по публикации информационных материалов о деятельности Комитета по развитию туризма Санкт-Петербурга в 25 изданиях, еженедельным тиражом не менее 6 000 экземпляров, за которые полагалась выплата в размере 494 000 рублей. 18.08.2014 ФИО3 был предоставлен отчет о выполненной работе по государственному контракту №1-КТ от 18.02.2014. В финансовый отчет были включены расходы на типографские работы по изготовлению тиража газеты «

<

данные изъяты>» (25 выпусков по 7 000 экземпляров в каждом выпуске, по 8 листов в 1 газете), хотя объем публикаций предусмотренный условиями государственного контракта составляет ? листа в каждом издании. 29.09.2014 с расчетного счета Управления федерального казначейства (Комитет финансов Санкт-Петербурга – бюджетополучатель Комитет по развитию туризма Санкт-Петербурга) на счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в размере 494 000 рублей, которые покрыли расходы на выпуск 25 номеров газеты «

<

данные изъяты>» (каждый номер тиражом по 7000 экземпляров) в первом полугодии 2014 года (т.3 л.д.187-188);

- показаниями свидетеля СВ10., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что она является главным бухгалтером Комитета по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга. 20.08.2014 в ходе проверки финансового отчета об исполнении условий контракта №1/КТ от 18.02.2014, предоставленного 18.08.2014 исполнительным директором НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3, ею (СВ10) было выявлено существенное завышение затрат на выполнение услуг, предусмотренных государственным контрактом. Так в предоставленном ФИО3 финансовом отчете, сумма затрат составила 910 500 рублей, при цене контракта 494 000 рублей. В ходе проведенного анализа, она (СВ10) установила, что фактически на выпуск статей для Комитета (1/2 листа формата А3) в каждом выпуске газеты в 25-ти тиражах было потрачено 56 906, 25 рублей. В связи с чем, 21.08.2014 в адрес ФИО3 было направлено письмо с требованием представить документы, подтверждающие выполнение условий контракта. 11.09.2014 от ФИО3 в адрес Комитета поступила справка о затратах при исполнении контракта на сумму 494 000 рублей, которые 29.09.2014 были переведены с расчетного счета Управления федерального казначейства (Комитет финансов Санкт-Петербурга – бюджетополучатель Комитет по развитию туризма Санкт-Петербурга) на счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>». При этом, денежные средства в размере 494 000 рублей, возместили большую часть расходов, понесенных НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, на выпуск 25 номеров газеты (7 000 экземпляров в каждом номере) в первом полугодии 2014 года (т.4 л.д.40-44, 45-50);

- показания свидетеля СВ11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что она является начальником финансово-бухгалтерского отдела-главного бухгалтера Управления ветеринарии Санкт-Петербурга. 16.12.2013 между Управлением ветеринарии Санкт-Петербурга, в лице начальника А., и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, был заключен государственный контракт №№, согласно условиям которого за издание (публикацию) в период с 01.01.2014 до 01.08.2014 26 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера 7000 экземпляров, с расчетного счета Управления Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств – Управление ветеринарии Санкт-Петербурга) на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» перечислены денежные средства в сумме 497 500 рублей (т.5 л.д.1-4);

- показаниями свидетеля СВ12, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что он является заместителем председателя Комитета по здравоохранению Правительства Санкт-Петербурга. Между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, были заключены: Контракт №№ от 16.01.2014, Контракт №№ от 21.03.2014, Контракт № от 28.05.2014, Контракт №№ от 04.06.2014, согласно которым за издание (публикацию) в первом полугодии периодических номеров газеты, а также специальных выпусков газеты «

<

данные изъяты>» с расчетного счета Управления Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств – Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства на общую сумму 1 584 513 рублей (т.5 л.д.65-68);

- показаниями свидетеля СВ13 в судебном заседании, из которых усматривается, что она является начальником отдела Государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» о том, что между Государственным учреждением и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, был заключен Государственный контракт №№ от 23.01.2014, на публикацию в первом полугодии 2014 года 10 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров. За эту работу на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» перечислены денежные средства на общую сумму 242 000 рублей;

- показаниями свидетеля СВ14 в судебном заседании, из которых усматривается, что он является начальником сектора по правовым вопросам Управления по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга. Управлением и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, был заключен договор от 06.03.2014, согласно которому за издание период с 06.03.2014 по 30.06.2014 20 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» переведены денежные средства в размере 540 000 рублей;

- показаниями специалиста СП в судебном заседании, из которых усматривается, что он является советником председателя Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга. Денежные средства, полученные НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, за выполненные услуги по государственным контрактам, заключенным с Комитетом по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, Комитетом по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга, Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга, являются бюджетными ассигнованиями, так как все объемы денежных средств, полученные по государственным контрактам, предусмотрены бюджетом Санкт-Петербурга за 2014 год и соответственно входят в общее понятие бюджетных ассигнований согласно ст.6 БК РФ. ФИО3, как участник конкурса, желающий получить субсидию в целях финансового обеспечения (возмещения затрат), в соответствии с Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 № 88 «О порядке предоставления в 2014 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно полезных программ», был обязан проинформировать Комитет по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга о наличии у него заключенных государственных контрактов за аналогичные услуги (работы) и фактах поступивших оплат из бюджета Санкт-Петербурга, поскольку одним из обязательных условий получения субсидий являлось отсутствие иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат. Таким образом, исполнительный директор НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3, умышленно умолчав о наличии иных бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, повторно предъявив затраты, покрытые ранее исполненными договорами и контрактами, неправомерно получил субсидию в размере 800 000 рублей, предусмотренную в рамках договора №154-14 от 26.05.2014, заключенного между Комитетом по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга и ФИО3 

- показаниями свидетеля СВ15, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что 09.01.2014 между типографией «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», которая располагается по адресу: 

<

адрес>, и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, был заключен договор №4 о выполнении типографских работ от 09.01.2014, на основании которого в период с января 2014 по декабрь 2014, еженедельно для НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» осуществлялся выпуск газеты «

<

данные изъяты>» тиражом в 7 000 экземпляров, 4 специальных выпуска по 5 000 экземпляров и 1 специальный выпуск 2 500 экземпляров. Дополнительных соглашений на выпуск указанной газеты с НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» заключено не было (т.4 л.д.121-142);

- показаниями свидетеля СВ16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что в 2011 году, по просьбе своего мужа, она зарегистрировала себя в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №). Какой-либо финансово-хозяйственной деятельности, как генеральный директор указанной организации не осуществляла. Договор №1/4 от 11.01.2012 с НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» должна была оказать издательские услуги (сбор информации в текущий номер и специальные выпуски газеты, написание статей, подбору фотографий для газеты «

<

данные изъяты>») она не заключала, видит его впервые, подпись в договоре ей не принадлежит. Денежные средства за якобы выполненные услуги не получала и ими не распоряжалась. С ФИО3 не знакома, никогда его не видела, каких-либо договорных отношений с ним не имела (т.4 л.д. 158-163);

- показаниями свидетеля СВ17, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что в 2011 году на ее имя было зарегистрировано юридическое лицо ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), где она была номинальным генеральным директором. Как руководитель указанной организации какую-либо финансово-хозяйственную деятельности не осуществляла. Договоры перевозок грузов автомобильным транспортом по городу, области, межгороду № 18/12-2014 от 01.04.2014 с НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» не заключала, не подписывала. Финансово-хозяйственные документы не составляла и не подписывала, денежных средств не получала. Считает все подписанные от ее имени финансовые и банковские документы фиктивными, а перечисление денежных средств по условиям указанного выше договора считает неправомерным (т.4 л.д. 145-149);

- показаниями свидетеля СВ18, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что в 2014 году на его имя было зарегистрировано юридическое лицо ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), где по настоящее время он является номинальным генеральным директором. Как руководитель указанной организации какой-либо финансово-хозяйственной деятельности не осуществлял. Договоров и соглашений с НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», как генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>», не заключал, услуг для указанной организации не выполнял. Считает, что все подписанные от его имени финансовые и банковские документы являются фиктивными, а перечисление денежных средств по условиям указанного выше договора неправомерным (т.4 л.д. 152-155);

– копией Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 г. №88, из которого усматривается, что участник конкурса, желающий получить субсидию в целях финансового обеспечения (возмещения затрат), обязан проинформировать профильный Комитет Правительства Санкт-Петербурга о наличии у него заключенных государственных контрактов за аналогичные услуги (работы) и фактах поступивших оплат из бюджета Санкт-Петербурга, поскольку одним из обязательных условий получения субсидий является отсутствие иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат (т.4 л.д.104-108); 

- копией договора №154-14 от 26.05.2014 о предоставлении НП Редакции газеты «

<

данные изъяты>» субсидий с приложениями; копией финансового отчета о фактических затратах, подлежащих возмещению за счет средств бюджета Санкт-Петербурга по целевой статье 5140408 по договору №154-4 от 26.05.2014 за период с 01.01.2014 по 20.04.2014; копией договора №4 о выполнении типографских работ от 09.01.2014 между Типографией «

<

данные изъяты>» - ИП 

<

данные изъяты> и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>»; копия приказа №2 от 10.01.2014 по НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» о начислении заработной платы; копией акта распространения газеты «

<

данные изъяты>» от 30.05.2014; копией платежных поручений, счетов, товарных накладных, за тираж газеты «

<

данные изъяты>» с №1 по №15; копии платежных поручений на взносы на ОМС в бюджет ФФ ОМС, оплату страховых взносов по обязательному страхованию от НС и ПЗ, уплату налогов на доходы физических лиц, перечисление заработной платы за период с января 2014 года по апрель 2014 года; копией акта выполненных обязательств по Договору №154-14 от 26.05.2014 от 31.05.2014; копией акта выполненных обязательств по Договору №154-14 от 26.05.2014 от 01.06.2014; копией финансового отчета о фактических затратах, подлежащих возмещению за счет средств бюджета Санкт-Петербурга по целевой статье 5140408 по договору №154-4 от 26.05.2014 за период с 21.04.2014 по 30.06.2014; копией приказа №2 от 10.01.2014 по НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» о начислении заработной платы; копией акта распространения газеты «

<

данные изъяты>» от 01.07.2014; копией платежного поручения, счета, товарных накладных, за тираж газеты «

<

данные изъяты>» с №16 по №24; копией платежных поручений на взносы на ОМС в бюджет ФФ ОМС, оплату страховых взносов по обязательному страхованию от НС и ПЗ, уплату налогов на доходы физических лиц, перечисление заработной платы за период с мая 2014 года по июнь 2014 года; копией расчетно-платежных ведомостей №№1-6 за период с января 2014 года по июль 2014 года; копией запроса Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга в НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>»; копия ответа на запрос из НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» с приложениями, полученные на основании запроса от 08.09.2015 №4/16283 из Комитета по Социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, которые подтверждают наличие договорных отношений между Комитетом по социальной политике и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, обстоятельства предоставления последним финансового отчета, с включенными в него затратами на изготовление газеты «

<

данные изъяты>»; а также факт предоставления субсидии со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, по условиям Договора №154-14 от 26.05.2014 (т.2 л.д.151-250; т.3 л.д.1-55);

- протоколом обыска от 17.04.2017, в ходе производства которого в Комитете по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты документы, в том числе договор №154-14 от 26.05.2014 с приложениями, протокол №3 от 14.04.2014, распоряжение №107-р от 17.04.2014, подтверждающие наличие договорных отношений между Комитетом по социальной политике и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3 (т.6 л.д.7-11);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.07.2017, изъятых 17.04.2017 в ходе производства обыска помещений Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.77-79);

- вещественными доказательствами – документами, изъятыми 17.04.2017 в ходе производства обыска помещений Комитета по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: распоряжением Комитета по Социальной политике Санкт-Петербурга от 25.02.2014 №44-р с приложениями (т.6 л.д.12-25); распоряжением Комитета по Социальной политике Санкт-Петербурга от 25.02.2014 №45-р с приложениями (т.6 л.д.26-44); заявлением НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» от 24.03.2014 на предоставление субсидии с приложениями (устав НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», программа издания газеты «

<

данные изъяты>» в 1 полугодии 2014 года); (т. 6, л.д.45-49); протоколом №3 от 14.04.2014 заседания Конкурсной комиссии по предоставлению субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения); затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно полезных программ в 2014 году (т.6 л.д.84-118); справкой согласования на предоставление субсидии (т.6 л.д.122-124); распоряжением Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга от 17.04.2014 №107-р с приложениями (т.6 л.д.125-153); договором №154-14 от 26.05.2014 о предоставлении НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» субсидий с приложениями (т.6 л.д.154-166); финансовым отчетом о фактических затратах, подлежащих возмещению за счет средств бюджета Санкт-Петербурга по целевой статье 5140408 по договору №154-4 от 26.05.2014 за период с 01.01.2014 по 20.04.2014 (т.6 л.д.169-171); актом распространения газеты «

<

данные изъяты>» от 30.05.2013 (т.6 л.д.172); приказом №2 от 10.01.2014 по НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» о начислении заработной платы (т.6 л.д.173); расчетно-платежной ведомостью №5 (т.6 л.д.174); платежным поручением №№136-142 на оплату страховых взносов, заработная плата (т. 6, л.д.175-181); расчетно-платежной ведомости №1 за январь 2014 года (т. 6, л.д.182); платежных поручений №№16-22 расчеты с бюджетом, уплата налогов, заработная плата (т. 6, л.д.183-189); расчетно-платежной ведомости №1 за февраль 2014 года (т. 6, л.д. л.д.190); платежных поручений №№44-50 расчеты с бюджетом, уплата налогов, заработная плата (т. 6, л.д. 191-197); расчетно-платежной ведомости №1 за март 2014 года (т. 6, л.д.198); платежных поручений №№73-79 расчеты с бюджетом, уплата налогов, заработная плата (т. 6, л.д.199-205); договора №4 о выполнении типографских работ от 09.01.2014 между Типографией «

<

данные изъяты>» - ИП 

<

данные изъяты> и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» (т. 6, л.д. 206); платежных поручений, счета, платежные поручения, за тираж газеты «

<

данные изъяты>» с №1 по №13 (т. 6, л.д. 207-245); финансового отчета о фактических затратах, подлежащих возмещению за счет средств бюджета Санкт-Петербурга по целевой статье 5140408 по договору №154-4 от 26.05.2014 за период с 21.04.2014 по 30.06.2014 (т. 6, л.д. 246-247); копией договора №4 о выполнении типографских работ от 09.01.2014 между Типографией «

<

данные изъяты>» - ИП 

<

данные изъяты> и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» (т. 6, л.д. 248); приказом №2 от 10.01.2014 по НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» о начислении заработной платы (т. 6, л.д. 249); актом распространения газеты «

<

данные изъяты>» от 01.07.2014 (т. 6, л.д.250); платежными поручениями, счета, платежные поручения, за тираж газеты «

<

данные изъяты>» с №14 по №24 (т. 7, л.д. 1-33); расчетно-платежной ведомостью №4 за апрель 2014 года (т. 7, л.д.34); копией платежных поручений №№103-109, на страховые взносы, заработную плату, уплату налогов (т. 7, л.д.35-41); расчетно-платежной ведомостью №6 за июнь 2014 года (т. 7, л.д.42); платежным поручением №№170-176, на страховые взносы, заработную плату, уплату налогов (т. 7, л.д.43-49); поручением на оплату расходов № от 03.06.2014 (т. 7, л.д.50); поручением на оплату расходов № от 03.06.2014 (т.7 л.д.51); поручением на оплату расходов № от 03.06.2014 (т.7 л.д.52); поручением на оплату расходов № от 03.06.2014 (т. 7, л.д.53); поручением на оплату расходов № от 10.07.2014 (т. 7, л.д.54); поручением на оплату расходов № от 10.07.2014 (т.7 л.д.55); постановлением Правительства г.Санкт-Петербурга №88 от 18.02.2014 с приложением (т.7 л.д.56-59); Государственным контрактом №4773 от 31.03.2014 с приложениями №№1-3 (т.7 л.д. 60); копией поручения на оплату расходов № от 11.06.2014 (т.7 л.д.71); копией поручения на оплату расходов № от 11.06.2014 (т.7 л.д.72); актом сдачи-приемки оказанных услуг от 11.06.2014, как каждый из них, так и в совокупности, свидетельствующие о наличии договорных отношений между Комитетом по социальной политике и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3; предоставлении последним финансового отчета, с включенными в него затратами на изготовление газеты «

<

данные изъяты>»; а также о факте предоставления субсидии со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, по условиям Договора №154-14 от 26.05.2014 (т.7 л.д. 73-76, 80-83);

- протоколом обыска от 06.04.2017, в ходе производства которого в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, среди прочих предметов и документов были обнаружены и изъяты: сшив, содержащий газеты «

<

данные изъяты>» за 2014; 2 папки-скоросшиватели с документами НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» (государственные контракты, акты сверки и др.) (т.7 л.д.102-105); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.04.2017 – документов, изъятых в ходе обыска, проведенного 06.04.2017 в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.7, л.д.209-232);

- вещественными доказательствами – документами, изъятыми в ходе обыска, проведенного 06.04.2017 в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно: товарными накладными между НП редакция газеты «

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» (т. 7, л.д. 106-107); актом об исполнении обязательств по контракту № 1 от 16.01.2014 от 17.02.2014 (т. 7, л.д. 108); актом сдачи-приемки оказанных услуг по контракту № 4773 от 31.03.2014 (т. 7, л.д.109-112); договором №3/4 от 02.04.2014 (т. 7, л.д.113-114); дополнительным соглашением к договору №3/4 от 02.06.2014 (т. 7, л.д. 115-116); счетом №166 от 16.12.2014 (т. 7, л.д. 117); счет-фактурой №166 от 16.12.2014 (т. 7, л.д.118); актом №166 от 16.12.2014 (т. 7, л.д.119); счетом №48 от 03.07.2014 (т. 7, л.д. 48); платежным поручением №182 от 04.07.2014 (т. 7, л.д.121); актом №48 от 03.07.2014 (т. 7, л.д.122); счет-фактурой №48 от 03.07.2014 (т. 7, л.д.123); платежным поручением №159 от 18.06.2014 (т. 7, л.д.124); счетом №38 от 17.06.2014 (т. 7, л.д. 125); копией счета-фактуры №36 от 17.06.2014 (т. 7, л.д.126); актом №36 от 17.06.2014 (т. 7, л.д.127); счетом №125 то 25.11.2014 (т. 7, л.д.128); актом №125 от 25.11.2014 (т. 7, л.д.129); счет-фактурой №125 от 25.11.2014 (т. 7, л.д.130); счетом №52 от 22.07.2014 (т. 7, л.д.131); актом №52 от 22.07.2014 (т. 7, л.д.132); счет-фактурой №52 от 22.07.2014 (т. 7, л.д.133); платежным поручением №132 от 06.06.2014 (т. 7, л.д.134); актом №18 от 05.06.2014 (т. 7, л.д.135); счет-фактурой №18 от 05.06.2014 (т. 7, л.д.136); счетом №24 от 05.06.2014 (т. 7, л.д.137); копией счета №96 от 24.10.2014 (т. 7, л.д.138); копией счета-фактуры №96 от 24.10.2014 (т. 7, л.д.139); актом №96 от 24.10.2014 (т. 7, л.д.140); счетом №78 от 29.09.2014 (т. 7, л.д.141); актом №78 от 29.09.2014 (т. 7, л.д.142); счет-фактурой №78 от 29.09.2014 (т. 7, л.д.143); счетом №66 от 29.08.2014 (т. 7, л.д.144); счет-фактурой №66 от 29.08.2014 (т. 7, л.д.145); актом №66 от 29.08.2014 (т. 7, л.д.146); платежным поручением №124 от 15.05.2014 (т. 7, л.д.147); актом №1 от 12.05.2014 (т. 7, л.д.148); счетом №1 от 12.05.2014 (т. 7, л.д.149); счет-фактурой №1 от 12.05.2014 (т. 7, л.д.150); контрактом №31 от 04.06.2014 (т. 7, л.д.151-159); заявкой на перевозку грузов по договору №18/12-2014 от 01.04.2014 (т. 7, л.д.160-162); счетом №56 от 11.04.2014 (т. 7, л.д.163); актом №64 от 30.04.2014 (т. 7, л.д.164); счет-фактурой №64 от 30.04.2014 (т. 7, л.д.165); счетом №87 от 25.04.2014 (т. 7, л.д.166); актом №87 от 30.05.2014 (т. 7, л.д.167); счет-фактурой №87 от 30.05.2014 (т. 7, л.д.168); счетом №236 от 30.05.2014 (т. 7, л.д.169); счет-фактурой №2346 от 30.06.2014 (т. 7, л.д.170); актом №236 от 30.06.2014 (т. 7, л.д.171); счетом №236 от 27.06.2014 (т. 7, л.д.172); актом сдачи приемки по государственному контракту от 03.02.2014 (т. 7, л.д.173); государственным контрактом №4773 (т. 7, л.д.174-182); государственным контрактом №01722000051130000003 от 16.12.2013 (т. 7, л.д.183-188); контрактом №1 от 16.01.2014 (т. 7, л.д.189-193); государственным контрактом №1-КТ от 18.02.2014 (т. 7, л.д.194-206); договор №1 о выполнении типографических работ от 09.01.2013 (т. 7, л.д.207-208); выпусками газет «

<

данные изъяты>» № 48 (980) от 9-1 декабря 2014 г., № 47 (979) от 2-8 декабря 2014 г., № 46 (978) от 25 ноября - 1 декабря 2014 г.; № 45 (977) от 18-24 ноября 2014 г., № 44 (976) от 11-17 ноября 2014 г., специальный выпуск на тему: «

<

данные изъяты>», № 43 (975) от 4-10 ноября 2014 г., №42 (974) от 28 октября - 3 ноября 2014 г., № 41 (973) от 21-27 октября 2014 г., № 40 (972) от 14-20 октября 2014 г., № 39 (971) от 7-13 октября 2014 г., № 38 (970) от 3 сентября - 6 октября 2014 г., № 37 (969) от 23-29 сентября 2014 г., специальный выпуск на тему: «

<

данные изъяты>», №36 (968) от 16-22 сентября 2014 г., № 35 (967) от 9-15 сентября 2014 г., № 33 (965) от 26 августа - 1 сентября 2014 г., № 32 (964) от 19-25 августа 2014 г., № 31 (963) от 12-18 августа 2014 г., № 30 (962) от 05-11 августа 2014 г.; специальный выпуск на тему: «

<

данные изъяты>», № 29 (961) от 29 июля - 04 августа 2014 г., № 28 от 22-28 июля 2014 г., № 27 от 15-21 июля 2014 г., № 26 (958) от 08-14 июля 2014 г., № 25 (957) от 01-07 июля 2014 г., № 24 (956) от 24-30 июня 2014 г., № 23 (955) от 17-23 июня 2014 г., № 22 (954) от 10-16 июня 2014 г., № 20 (952) от 27 мая - 02 июня 2014 г., специальный выпуск на тему: «

<

данные изъяты>», № 19 (951) от 20-26 мая 2014 г., № 1 (950) от 13-19 мая 2014 г., № 17 (949) от 06-12 мая 2014 г., № 16 (948) от 29 апреля 05 мая 2014 г., № 15 (947) от 22-28 апреля 2014 г., № 14 (946) от 15-21 апреля 2014 г., № 13 (945) от 08-14 апреля 2014 г., № 12 (944) от 01-07 апреля 2014 г., № 11 (943) от 25-31 марта 2014 г., № 10 (942) от 18-24 марта 2014 г., Специальный выпуск на тему: «

<

данные изъяты>», № 09 (941) от 11-17 марта 2014 г., № 08 (940) от 04-10 марта 2014 г., № 07 (939) от 25 февраля - 03 марта 2014 г., № 06 (938) от 18-24 февраля 2014 г., № 05 (937) от 11-17 февраля 2014 г., № 04 (936) от 04-10 февраля 2014 г., № 03 (935) от 28 января - 03 февраля 2014 г., № 02 (934) от 21-27 января 2014 г., № 01 (933) от 01-20 января 2014 г., как каждый из них, так и в совокупности документально подтверждают, что НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» в 1 полугодии 2014 года, осуществляла выпуск тиражей газеты «

<

данные изъяты>» только в типографии «

<

данные изъяты>» - ИП 

<

данные изъяты> на основании договора №4 о выполнении типографских работ от 09.01.2014, заключенного между Типографией «

<

данные изъяты>» - ИП 

<

данные изъяты> и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3 (т.7, л.д.233-239);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.07.2017 – копий документов, предоставленных НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» по запросу от 14.08.2015 №4/14703 (т.2, л.д.25-28);

- вещественными доказательствами – документами, полученными из НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» на основании запроса от 14.08.2015 №4/14703, а именно: копией уведомления о возможности применения упрощенной системы налогообложения №3820 от 16.11.2007 (т.1, л.д. 212); копией свидетельства о регистрации средства массовой информации от 05.11.2001 (т.1, л.д. 213); копией налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (т.1, л.д. 214-217); копией договора от 06.02.2014 (т.1, л.д. 218-219); копией письма исх. №3/2 от 13.02.2015 (т.1, л.д. 220); копией письма исх. №5/1 от 16.02.2015 (т.1, л.д. 221); копией письма №5/3 от 19.02.2015 (т.1, л.д. 222); копией письма №9/1 от 17.03.2015 (т.1, л.д. 223); копией письма №9/3 от 18.03.2015 (т.1, л.д. 224); копией письма №9/2 от 18.03.2015 (т.1, л.д. 225); копией письма от 18.03.2015 (т.1, л.д. 226-227); копией письма исх.№4 от 12.03.2015 (т.1, л.д. 228); копией письма исх.№11 от 14.02.2015 (т.1, л.д. 229); копией письма исх.№19 от 12.02.2013 (т.1, л.д. 230); копией акта сдачи-приемки от 13.03.2015 (т.1, л.д. 231-235); копией счета №56 от 11.04.2014 (т.1, л.д. 236); копией акта №64 от 30.04.2014 (т.1, л.д. 237); копией счета-фактуры №64 от 30.04.2014 (т.1, л.д. 238); копией счета №84 от 25.04.2014 (т.1, л.д. 239); копией акта №87 от 30.05.2014 (т.1, л.д. 240); копией счета-фактуры №87 от 30.05.2014 (т.1, л.д. 241); копией счета №236 от 30.05.2014 (т.1, л.д. 242); копией счета-фактуры №236 от 30.06.2014 (т.1, л.д. 243); копией акта №236 от 30.06.2014 (т.1, л.д. 244); копией счета №264 от 27.06.2014 (т.1, л.д. 245); копией акта №246 от 31.07.2014 (т.1, л.д. 246); копией счета-фактуры №264 от 31.07.2014 (т.1, л.д. 247); копией счета-фактуры №289 от 21.07.2014 (т.1, л.д. 248); копией акта №289 от 29.08.2014 (т.1, л.д. 249); копией счета-фактуры №289 от 29.08.2014 (т.1, л.д. 250); копией счета №325 от 26.08.2014 (т.2, л.д. 1); копией акта №325 от 30.09.2014 (т.2, л.д. 2); копией счета-фактуры №325 от 30.09.2014 (т.2, л.д. 3); копией счета №398 от 17.09.2014 (т.2, л.д. 4); копией акта №398 от 15.10.2014 (т.2, л.д. 5); копией счета-фактуры №398 от 15.10.2014 (т.2, л.д. 6); копией счета №450 от 31.10.2014 (т.2, л.д. 7); копией акта №450 от 28.11.2014 (т.2, л.д. 8); копией счета №415 от15.10.2014 (т.2, л.д. 9); копией акта №415 от 30.10.2014 (т.2, л.д. 10); копией счета-фактуры №450 от 28.11.2014 (т.2, л.д. 11); копией счета №498 от 26.11.2014 (т.2, л.д. 12); копией акта №498 от 28.12.2014 (т.2, л.д.13); копией счета-фактуры №498 от 28.12.2014 (т.2, л.д. 14); копией платежного поручения №93 от 16.04.2014 (т.2, л.д. 15); платежным поручением №115 от 28.04.2014 (т.2, л.д. 16); платежным поручением №133 от 06.06.2014 (т.2, л.д. 17); платежным поручением №166 от 30.06.2014 (т.2, л.д. 18); платежным поручением №194 то 22.07.2014 (т.2, л.д. 19); платежным поручением №228 от 27.08.2014 (т.2, л.д. 20); платежным поручением №250 от 18.09.2014 (т.2, л.д. 21); платежным поручением №287 от 15.10.2014 (т.2, л.д. 22); платежным поручением №301 от 05.11.2014 (т.2, л.д. 23); копией платежного поручения №337 от 27.11.2014, как каждый из них, так и в совокупности подтверждающие перечисление с целью хищения ФИО3 бюджетных денежных средств, полученных им в виде субсидий и в качестве оплаты по государственному контракту на счета фиктивных организаций, не осуществляющих реальной финансово-хозяйственной деятельности (т.2, л.д. 24, 25-31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.07.2017 – копий документов, предоставленных Комитетом по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга на основании запроса от 27.03.2017 №70/СУ-917 (т.2, л.д.140-146);

- вещественными доказательствами – документами, предоставленными Комитетом по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга на основании запроса от 21.09.2015 №4/17073, а именно: копией государственного контракта №1-КТ от 18.02.2014 (т.2, л.д.34-46); копией сопроводительного письма №32/1 от 18.08.2014 (т.2, л.д.47); копией сопроводительного письма №32/1 от 18.08.2014 (т.2, л.д.48); копией информационно-аналитического отчета об использовании условий государственного контракта №1-КТ от 18.02.2014 (т.2, л.д.49-50); копией финансового отчета об исполнении условий государственного контракта 1-КТ от 18.02.2014 (т.2, л.д. 51-53); копией записки от 20.08.2014 (т.2, л.д. 54); копией запроса №21-22-1999/14-0-1 от 21.08.2014 (т.2, л.д. 55); копией сопроводительного письма №35/1 от 11.09.2014 (т.2, л.д. 56); копией справки о составе затрат при исполнении Государственного контракта 1-КТ от 18.02.2014 (т.2, л.д. 57); копией справки о составе затрат при исполнении государственного контракта 1-КТ №35/2 от 11.09.2014 (т.2, л.д. 58-59); копией служебной записки от 25.09.2014 (т.2, л.д. 60); копией счета №61 от 18.08.2014 (т.2, л.д.61); копией акта сдачи-приемки оказанных услуг по государственному контракту №1-КТ от 26.09.2014 (т.2, л.д.62); копией акта сдачи-приемки оказанных услуг по государственному контракту №1-КТ от 26.09.2014 (т.2, л.д.63); копией сопроводительного письма №310149-1 от 22.11.2013 (т.2, л.д.64); поручением на оплату расходов от 27.06.2016 (т.2, л.д.65); копией договора №4 о выполнении типографических работ от 09.01.2014 (т.2, л.д.66); копией платежного поручения №37 от 28.02.2014 (т.2, л.д.67); копией счета №92 от 26.02.2014 (т.2, л.д.68); копией товарной накладной №79 от 26.02.2014 (т.2, л.д. 69); копией платежного поручения №56 от 06.03.2014 (т.2, л.д.70); копией счета №101 от 05.03.2014 (т.2, л.д.71); копией товарной накладной №99 от 05.03.2014 (т.2, л.д.72); копией платежного поручения №60 от 14.03.2014 (т.2, л.д.73); копией счета №110 от 13.03.2014 (т.2, л.д.74); копией товарной накладной №100 от 13.03.2014 (т.2, л.д.75); копией платежного поручения №65 от 20.03.2014 (т.2, л.д.76); копией товарной накладной №106 от 19.03.2014 (т.2, л.д.77); копией платежного поручения №66 от 26.03.2014 (т.2, л.д.78); копией счета №131 от 26.03.2014 (т.2, л.д.79); копией товарной накладной №119 от 26.03.2014 (т.2, л.д. 80); копией платежного поручения №71 от 03.04.2014 (т.2, л.д.81); копией счета №141 от 02.04.2014 (т.2, л.д.82); копией товарной накладной №132 от 02.04.2014 (т.2, л.д.83); копией платежного поручения №89 от 10.04.2014 (т.2, л.д.84); копией счета №157 от 09.04.2014 (т.2, л.д.85); копией платежного поручения №94 от 20.04.2014 (т.2, л.д.86); копией счета №174 от 17.04.2014 (т.2, л.д. 87); копией товарной накладной №161 от 17.04.2014 (т.2, л.д.88); копией платежного поручения №101 от 25.04.2014 (т.2, л.д.89); копией счета №188 от 23.04.2014 (т.2, л.д.90); копией товарной накладной №168 от 23.04.2014 (т.2, л.д.91); копией платежного поручения №116 от 04.05.2014 (т.2, л.д.92); копией счета №196 от 30.04.2014 (т.2, л.д.93); копией товарной накладной от 30.04.2014 (т.2, л.д.94); копией платежного поручения №119 от 08.05.2014 (т.2, л.д.95); копией счета №199 от 06.05.2014 (т.2, л.д.96); копией товарной накладной №184 от 06.05.2014 (т.2, л.д.97); копией платежного поручения №121 от 15.05.2014 (т.2, л.д.98); копией счета №210 от 14.05.2014 (т.2, л.д.99); копией товарной накладной №198 от 14.05.2014 (т.2, л.д.100); копией платежного поручения №127 от 25.05.2014 (т.2, л.д.101); копией счета №214 от 22.05.2014 (т.2, л.д.102); копией товарной накладной №202 от 22.05.2014 (т.2, л.д.103); копией платежного поручения №129 от 29.05.2014 (т.2, л.д.104); копией счета №220 от 28.05.2014 (т.2, л.д.105); копией товарной накладной от 28.05.2014 (т.2, л.д.106); копией платежного поручение №134 от 08.06.2014 (т.2, л.д.107); копией счета №230 от 04.06.2014 (т.2, л.д.108); копией товарной накладной №222 от 02.05.2014 (т.2, л.д.109); копией платежного поручения №156 от 17.06.2014 (т.2, л.д.110); копией счета №238 от 11.06.2014 (т.2, л.д.111); копией товарной накладной №230 от 11.06.2014 (т.2, л.д.112); копией платежного поручения №162 от 19.06.2014 (т.2, л.д.113); копией счета №241 от 17.06.2014 (т.2, л.д.114); копией товарной накладной №233 от 17.06.2014 (т.2, л.д.115); копией платежного поручения №164 от 26.06.2014 (т.2, л.д.116); копией счета №256 от 25.06.2014 (т.2, л.д.117); копией товарной накладной №241 от 25.06.2014 (т.2, л.д.118); копией платежного поручения №117 от 01.07.2014 (т.2, л.д.119); копией счета №264 от 30.06.2014 (т.2, л.д.120); копией товарной накладной №250 от 30.06.2014 (т.2, л.д.121); копией платежного поручения №189 от 11.07.2014 (т.2, л.д.122); копией счета №276 от 09.07.2014 (т.2, л.д.123); копией товарной накладной №262 от 09.07.2014 (т.2, л.д.124); копией платежного поручения №192 от 22.07.2014 (т.2, л.д.125); копией счета №289 от 18.07.2014 (т.2, л.д.126); копией товарной накладной №275 от 18.07.2014 (т.2, л.д.127); копией платежного поручения №200 от 03.08.2014 (т.2, л.д.128); копией счета №296 от 25.07.2014 (т.2, л.д.129); копией товарной накладной №282 от 25.07.2014 (т.2, л.д.130); копией платежного поручения №201 от 04.08.2014 от 03.08.2014 (т.2, л.д.131); копией счета №311 от 01.08.2014 (т.2, л.д.132); копией товарной накладной №299 от 01.08.2014 (т.2, л.д.133); копией платежного поручения №207 от 07.08.2014 (т.2, л.д.134); копией счета №336 от 06.08.2014 (т.2, л.д.135); копией товарной накладной №307 от 07.08.2014 (т.2, л.д.136); копией платежного поручения №222 от 14.08.2014 (т.2, л.д.137); копией счета №339 от 13.08.2014 (т.2, л.д.138); копией платежного поручения №222 от 14.08.2014, как каждый из них, так и в совокупности свидетельствующие о наличии договорных отношений между Комитетом по развитию туризма и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3; подтверждающие факт предоставления последним финансового отчета, с включенными в него затрат на изготовление газеты «

<

данные изъяты>»; а также факт оплаты услуг со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Комитета по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга, по условиям государственного Контракта №1-КТ (т.2, л.д.139, 147-150);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.07.2017 – копий документов, предоставленных Комитетом по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга на основании запроса от 27.03.2017 №70/СУ-917 (т.9, л.д.143-149);

- вещественными доказательствами - копиями документов, предоставленными Комитетом по развитию туризма Правительства Санкт-Петербурга на основании запроса от 27.03.2017 №70/СУ-917, а именно: копией выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств №0950000 за 20.09.2014 (т.9, л.д.39); копией счета №61 от 18.08.2014 (т.9, л.д.40); копией акта сдачи-приемки оказанных услуг по государственному контракту от 26.09.2014 (т.9, л.д.41); копией сопроводительного письма №310149-1 от 22.11.2013 (т.9, л.д.42); копией государственного контракта №1-КТ от 18.02.2014 (т.9, л.д.43-55); информационно-аналитический отчетом об исполнении условий государственного контракта №1-КТ от 18.02.2014 (т.9, л.д.56-57); копией финансового отчета об исполнении условий государственного контракта 1-КТ за период с 18.02.2014 по 15.08.2014 (т.9, л.д.58-59); копией справки о составе затрат при исполнении государственного контракта №35/2 от 11.09.2014 (т.9, л.д.60-62); копией сопроводительного письма №35/1 от 11.09.2014 (т.9, л.д.63); копией запроса №01-22-1999/14-0-1 от 21.08.2014 (т.9, л.д.64); копией служебной записки от 20.08.2014 (т.9, л.д.65); копией сопроводительного письма №32/1 от 18.08.2014 (т.9, л.д.66); копией договора №4 о выполнении типографических работ от 09.01.2017 (т.9, л.д.67); копией платежного поручения №37 от 28.02.2014 (т.9, л.д.68); копией счета №92 от 26.02.2014 (т.9, л.д.69); копией товарной накладной №79 от 26.02.2014 (т.9, л.д.70); копией платежного поручения №56 от 06.03.2014 (т.9, л.д.71); копией счета №101 от 05.03.2014 (т.9, л.д.72); копией товарной накладной №89 от 05.03.2014 (т.9, л.д.73); копией платежного поручения №60 от 14.03.2014 (т.9, л.д.74); копией счета №110 от 13.03.2014 (т.9, л.д.75); копией товарной накладной №100 от 13.03.2014 (т.9, л.д.76); копией платежного поручения №65 от 20.03.2014 (т.9, л.д.77); копией счета №120 от 19.03.2014 (т.9, л.д.78); копией товарной накладной №106 от 19.03.2014 (т.9, л.д.79); копией платежного поручения №66 от 26.03.2014 (т.9, л.д.80); копией счета №131 от 26.03.2014 (т.9, л.д.81); копией товарной накладной №119 от 26.03.2014 (т.9, л.д.82); копией платежного поручения №71 от 03.04.2014 (т.9, л.д.83); копией счета №141 от 02.04.2014 (т.9, л.д.84); копией товарной накладной №132 от 02.04.2014 (т.9, л.д.85); копией платежного поручения №89 от 10.04.2014 (т.9, л.д.86); копией счета №157 от 09.04.2014 (т.9, л.д.87); копией товарной накладной №144 от 09.04.2014 (т.9, л.д.88); копией платежного поручения №94 от 20.04.2014 (т.9, л.д.89); копией счета №174 от 17.04.2014 (т.9, л.д.90); копией товарной накладной №17.04.2014 (т.9, л.д.91); копией платежного поручения №101 от 25.04.2014 (т.9, л.д.92); копией счета №188 от 23.04.2014 (т.9, л.д.93); копией товарной накладной №168 от 23.04.2014 (т.9, л.д.94); копией платежного поручения №116 от 04.05.2014 (т.9, л.д.95); копией счета №196 от 30.04.2014 (т.9, л.д.96); копией товарной накладной №181 от 30.04.2014 (т.9, л.д.97); копией платежного поручения №119 от 08.05.2014 (т.9, л.д.98); копией счета №199 от 06.05.2014 (т.9, л.д.99); копией товарной накладной №184 от 06.05.2014 (т.9, л.д.100); копией платежного поручения №121 от 15.05.2014 (т.9, л.д.101); копией счета №120 от 14.05.2014 (т.9, л.д.102); копией товарной накладной №196 от 14.05.2014 (т.9, л.д.103); копией платежного поручения №127 от 25.05.2014 (т.9, л.д.104); копией счета №214 от 22.05.2014 (т.9, л.д.105); копией товарной накладной №202 от 22.05.2014 (т.9, л.д.106); копией платежного поручения №129 от 29.05.2014 (т.9, л.д.107); копией счета №220 от 28.05.2014 (т.9, л.д.108); копией товарной накладной №210 от 28.05.2014 (т.9, л.д.109); платежное поручение №134 от 08.06.2014 (т.9, л.д.110); копией счета №230 от 04.06.2014 (т.9, л.д.111); копией товарной накладной №222 от 02.06.2014 (т.9, л.д.112); копией платежного поручения №155 от 17.06.2014 (т.9, л.д.113); копией счета №238 от 11.06.2014 (т.9, л.д.114); копией товарной накладной №230 от 11.06.2014 (т.9, л.д.115); копией платежного поручения №162 от 19.06.2014 (т.9, л.д.116); копией счета №241 от 17.06.2014 (т.9, л.д.117); копией товарной накладной №233 от 17.06.2014 (т.9, л.д.118); копией платежного поручения №164 от 26.06.2014 (т.9, л.д.119); копией счета №256 от 25.06.2014 (т.9, л.д.120); копией товарной накладной №241 от 25.06.2014 (т.9, л.д.121); копией платежного поручения №177 от 01.07.2014 (т.9, л.д.122); копией счета №264 от 30.06.2014 (т.9, л.д.123); копией товарной накладной №250 от 30.06.2014 (т.9, л.д.124); копией платежного поручения №189 от 11.07.2014 (т.9, л.д.125); копией счета №276 от 09.07.2014 (т.9, л.д.126); копией товарной накладной №262 от 09.07.2014 (т.9, л.д.127); копией платежного поручения №192 от 22.07.2014 (т.9, л.д.128); копией счета №289 от 18.07.2014 (т.9, л.д.129); копией товарной накладной №275 от 18.07.2014 (т.9, л.д.130); копией платежного поручения №200 от 03.08.2014 (т.9, л.д.131); копией счета №296 от 25.07.2014 (т.9, л.д.132); копией товарной накладной №282 от 25.07.2014 (т.9, л.д.133); копией платежного поручения №201 от 03.08.2014 (т.9, л.д.134); копией счета №311 от 01.08.2014 (т.9, л.д.135); копией товарной накладной №299 от 01.08.2014 (т.9, л.д.136); копией платежного поручения №207 от 07.08.2014 (т.9, л.д.137); копией счета №336 от 06.08.2014 (т.9, л.д.138); копией товарной накладной №307 от 07.08.2014 (т.9, л.д.139); копией платежного поручения №222 от 14.08.2014 (т.9, л.д.140); копией счета №339 от 13.08.2014 (т.9, л.д.141); копией товарной накладной №323 от 13.08.2014, как каждый из них, так и в совокупности подтверждающие наличие договорных отношений между Комитетом по развитию туризма и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3; обстоятельства предоставления последним финансового отчета, с включенными в него затратами на изготовление газеты «

<

данные изъяты>»; а также факт оплаты услуг со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Комитета по развитию туризма Санкт-Петербурга, по условиям государственного Контракта №1-КТ (т. 9, л.д. 142, 150-153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2017 – копий документов, предоставленных Государственным учреждением «

<

данные изъяты>» на основании запроса от 27.03.2017 №70/СУ-917 (т.5, л.д.168-169);

- вещественными доказательствами - копиями документов, предоставленных Государственным учреждением «

<

данные изъяты>» на основании запроса от 27.03.2017 №70/СУ-917, а именно: копией государственного контракта №№ от 23.01.2014 с приложением №1 (т.5, л.д.151-158); копией протокола №1401 от 14.01.2014 (т.5, л.д.156-158); копией уведомления о возможности применения упрощенной системы налогообложения НП РГ «

<

данные изъяты>», направленное в МИФНС (т.5, л.д.159); копией акта от 31.03.2014 (т.5, л.д.160-161); копией счета №23 от 31.03.2014 (т.5, л.д.162); копией платежного поручения №174047 от 08.04.2014 (т.5, л.д.163); копией акта от 28.05.2014 (т.5, л.д.164-165); копией счета №31 от 28.05.2014 (т.5, л.д.166); копией платежного поручения №606461 от 03.06.2014, как каждый из них, так и в совокупности свидетельствующие о наличии договорных отношений между Государственным учреждением «

<

данные изъяты>» и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3; предоставлении последним акта по оказанию услуг, с включенными в него затратами на публикацию газеты «

<

данные изъяты>» в первом полугодии 2014 года»; а также подтверждающие факт оплаты услуг со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Государственное учреждение «

<

данные изъяты>, по условиям Государственного контракта №№ от 23.01.2014 (т.5, л.д.167, 170-172);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2017 – копий документов, предоставленных Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга на основании запроса от 27.03.2017 №70/СУ-917 (т.5, л.д.134-137);

- вещественными доказательствами - копией документов, предоставленных Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга на основании запроса от 27.03.2017 №70/СУ-917, а именно: копией контракта №1 от 16.01.2014 (т.5, л.д. 75-80); копией счета №10 от 16.02.2014 (т.5, л.д. 81); копией акта №1 от 17.02.2014 (т.5, л.д.82-83); копией акта об исполнении обязательств по контракту №1 от 16.01.2014 (т.5, л.д. 84); копией платежного поручения №030899 от 25.02.2014 (т.5, л.д. 85-86); копией контракта №11 от 21.03.2014 (т.5, л.д. 87-91); копией услуги по созданию специального выпуска газеты (т.5, л.д. 92-93); копией акта №1 оказание услуги по созданию специального выпуска газеты от 28.03.2014 (т.5, л.д. 94); копией платежного поручения №0711923 от 09.04.2014 (т.5, л.д. 95-96); копией контракта №0172200001914000241-0108979-01 от 28.05.2014 (т.5, л.д. 97-105); копией счета №50 от 30.06.2014 (т.5, л.д. 106); копией акта №1 от 30.06.2014 (т.5, л.д. 107-108); копией акта об исполнении обязательств по контракту от 30.06.2017 (т.5, л.д. 109); копией платежного поручения №1586003 от 08.07.2014 (т.5, л.д. 110); копией счета №64 от 30.09.2014 (т.5, л.д. 111); копией акта №2 оказание услуг по подготовке к публикации (т.5, л.д. 112-114); копией акта об исполнении обязательств от 30.09.2014 (т.5, л.д. 115); копией платежного поручения №238125 от 02.10.2014 (т.5, л.д. 116); копией счета №114 от 19.11.2014 (т.5, л.д. 117); копией акта №3 оказание услуг по подготовке к публикации от 19.11.2014 (т.5, л.д. 118-120); копией акта об исполнении обязательств от 19.11.2014 (т.5, л.д. 121); копией платежного поручения №2988313 от 28.11.2014 (т.5, л.д. 122-123); копией контракта №31 от 04.06.2014 (т.5, л.д. 124-129); копией счета №34 от 10.06.2014 (т.5, л.д. 130); копией акта оказание услуг по созданию специального выпуска газеты от 10.06.2014 (т.5, л.д. 131); копией платежного поручения №1398038 от 19.06.2014, как каждый из них, так и совместно свидетельствующие о наличии договорных отношений между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3; обстоятельствах предоставления последним акта сдачи-приемки оказанных услуг, с включенными в него затратами на публикацию газеты «

<

данные изъяты>» в период 1 полугодия 2014 года; а также подтверждающие факт оплаты услуг со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга, по условиям контракта №1 от 16.01.2014, контракта №11 от 21.03.2014, контракта № от 28.05.2014 и контракта №31 от 04.06.2014 (т.5, л.д. 132-133, 138-142);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2017 – копий документов, предоставленных Управлением Ветеринарии Санкт-Петербурга по запросу от 27.03.2017 №70/СУ-917 (т.5, л.д.56-59);

- вещественными доказательствами - копиями документов, предоставленными Управлением Ветеринарии Санкт-Петербурга по запросу от 27.03.2017 №70/СУ-917, а именно: копией государственного контракта №№ от 16.12.2013 (т.5, л.д.10-15); копией счета №9 от 03.02.2014 (т.5, л.д.16); копией акта сдачи-приемки услуг по государственному контракту №№ от 03.02.2014 (т.5, л.д.17); копией счета №13 от 03.03.2014 (т.5, л.д.18); копией акта сдачи-приемки услуг по государственному контракту №№ от 03.03.2014 (т.5, л.д.19); копией счета №22 от 31.03.2014 (т.5, л.д.20); копией акта сдачи-приемки услуг по государственному контракту №№ от 31.03.2014 (т.5, л.д.21); копией счета №26 от 28.04.2014 (т.5, л.д.22); копией акта сдачи-приемки услуг по государственному контракту №№ от 28.04.2014 (т.5, л.д.23); копией счета №30 от 28.03.2014 (т.5, л.д.24); копией акта сдачи-приемки услуг по государственному контракту №№ от 28.05.2014 (т.5, л.д.25); копией счета №51 от 01.07.2014 (т.5, л.д.26); копией акта сдачи-приемки услуг по государственному контракту №№ от 30.06.2014 (т.5, л.д.27); копией счета №57 от 21.07.2014 (т.5, л.д.28); копией акта сдачи-приемки услуг по государственному контракту №№ от 21.06.2014 (т.5, л.д.29); платежным поручением №0260068 от 19.02.2014 (т.5, л.д.30); платежным поручением №0372268 от 05.03.2014 (т.5, л.д.31); платежным поручением №0647567 от 03.04.2014 (т.5, л.д.32); платежным поручением №0923525 от 30.04.2014 (т.5, л.д.33); платежным поручением №1229142 от 04.06.2014 (т.5, л.д.34); платежным поручением №1576530 от 07.07.2014 (т.5, л.д.35); платежным поручением №1765525 от 24.07.2014 (т.5, л.д.36); копией извещения от 22.11.2013 (т.5, л.д.37-39); формой «Котировочная заявка» на участие в запросе котировок цен на оказание услуг (т.5, л.д.40-41); копией государственного контракта (т.5, л.д.42-46); копией технического задания (т.5, л.д.47); копией протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок №№ от 05.12.2013, как каждый из них, так и в совокупности подтверждающие наличие договорных отношений между Управлением Ветеринарии Санкт-Петербурга и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3; обстоятельства предоставления последним акта сдачи-приемки оказанных услуг, с включенными в него затратами на публикацию газеты «

<

данные изъяты>» в период с 01.01.2014 до 01.08.2014; а также факт оплаты услуг со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Управления Ветеринарии Санкт-Петербурга по условиям Государственного контракта №№ от 16.12.2013 (т.5, л.д. 48-55, 60-64); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2017 – копий документов, предоставленных Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга по запросу от 27.03.2017 №70/СУ-917 (т.5, л.д.206-207); 

- вещественными доказательствами - копиями документов, предоставленными Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга по запросу от 27.03.2017 №70/СУ-917, а именно: копией договора №№ от 06.03.2014 между Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» с приложением (т.5, л.д.191-196); копией акта №1 приема-сдачи от 26.03.2014 по договору №№ от 06.03.2014 (т.5, л.д.197-198); копией акта №2 приема-сдачи от 12.05.2014 по договору №№ от 06.03.2014 (т.5, л.д.199-200); копией акта №3 приема-сдачи от 30.06.2014 по договору №№ от 06.03.2014 (т.5, л.д.201-202); копией поручения на оплату расходов №№ от 01.04.2014 (т.5, л.д.203); копией поручения на оплату расходов № от 16.05.2014 (т.5, л.д.204); копией поручения на оплату расходов № от 02.07.2014, как каждый из них, так и в совокупности свидетельствующие и наличии договорных отношений между Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга и НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3; подтверждающими факт предоставления последним актов приема-сдачи, с включенными в него затратами на публикацию газеты «

<

данные изъяты>» в период с 06.03.2014 по 30.06.2014; а также факт оплаты услуг со стороны главного бюджетного распорядителя средств (ГБРС), в данном случае Управление по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга, по условиям договора № от 06.03.2014 (т.5, л.д.205, 208-210);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.07.2017 – договоров, товарных накладных, счетов и платежных поручений, предоставленных ИП «

<

данные изъяты>» на основании запроса от 01.03.2017 (т.8 л.д.168-179);

- вещественными доказательствами - договорами, товарными накладными, счетами и платежными поручениями, предоставленными ИП «

<

данные изъяты>» на основании запроса от 01.03.2017, а именно: договором №4 о выполнении типографических работ от 09.01.2014 (т.8, л.д.2); копией договора №18 об оказании типографических работ от 02.06.2014 (т.8, л.д.3-4); копией договора №1 о выполнении типографических работ от 11.01.2016 (т.8, л.д.5); копией доверенности от 23.01.2013 (т.8, л.д.6-7); копией реестра документов за 2014 г. по контракту 

<

данные изъяты> (т.8, л.д.8); копией счета №33 от 24.01.2014 (т.8, л.д.9); копией товарной накладной №28 от 24.01.2014 (т.8, л.д.10); копией платежного поручения №6 от 26.01.2014 (т.8, л.д.11); копией счета №47 от 31.01.2014 (т.8, л.д.12); копией товарной накладной №42 от 31.01.2014 (т.8, л.д.13); копией платежного поручения №10 от 03.02.2014 (т.8, л.д.14); копией счета №53 от 05.02.2014 (т.8, л.д.15); копия товарной накладной №50 от 05.02.2014 (т.8, л.д.16); копией товарной накладной №50 от 05.02.2014 (т.8, л.д.16); копией платежного поручения №15 от 07.02.2014 (т.8, л.д.17); копией счета №59 от 14.02.2014 (т.8, л.д.18); копией товарной накладной №59 от 14.02.2014 (т.8, л.д.19); копией платежного поручения №29 от 18.02.2014 (т.8, л.д.20); копией счета №67 от 19.02.2014 (т.8, л.д.21); копией товарной накладной №68 от 19.02.2014 (т.8, л.д.22); копией платежного поручения №31 от 23.02.2014 (т.8, л.д.23); копией счета №92 от 26.02.2014 (т.8, л.д.24); копией товарной накладной №79 от 26.02.2014 (т.8, л.д.25); копией платежного поручения №37 от 28.02.2014 (т.8, л.д.26); копией счета №101 от 05.03.2014 (т.8, л.д.27); копией товарной накладной №89 от 05.03.2014 (т.8, л.д.28); копией платежного поручения №56 от 06.03.2014 (т.8, л.д.29); копией счета №110 от 13.03.2014 (т.8, л.д.30); копией товарной накладной №100 от 13.03.2014 (т.8, л.д.31); копией платежного поручения №60 от 14.03.2014 (т.8, л.д.32); копией счета №120 от 19.03.2014 (т.8, л.д.33); копией товарной накладной №106 от 19.03.2014 (т.8, л.д.34); копией платежного поручения №65 от 20.03.2014 (т.8, л.д.35); копией счета №131 от 26.03.2014 (т.8, л.д.36); копией товарной накладной №119 от 26.03.2014 (т.8, л.д.37); копией платежного поручения №66 от 26.03.2014 (т.8, л.д.38); копией счета №141 от 02.04.2014 (т.8, л.д.39); копией товарной накладной №132 от 02.04.2014 (т.8, л.д.40); копией платежного поручения №71 от 03.04.2014 (т.8, л.д.41); копией счета №157 от 09.04.2014 (т.8, л.д.42); копией товарной накладной №144 от 09.04.2014 (т.8, л.д.43); копией платежного поручения №89 от 10.04.2014 (т.8, л.д.44); копией счета №174 от 17.04.2014 (т.8, л.д.45); копией товарной накладной №161 от 17.04.2014 (т.8, л.д.46); копией платежного поручения №94 от 20.04.2014 (т.8, л.д.47); копией счета №188 от 23.04.2014 (т.8, л.д.48); копией товарной накладной №168 от 23.04.2014 (т.8, л.д.49); копией платежного поручения №101 от 25.04.2014 (т.8, л.д.50); копией счета №196 от 30.04.2014 (т.8, л.д.51); копией товарной накладной №181 от 30.04.2014 (т.8, л.д.52); копией платежного поручения №04.05.2014 (т.8, л.д.53); копией счета №199 от 06.05.2014 (т.8, л.д.54); копией товарная накладная №184 от 06.04.2014 (т.8, л.д.55); копией платежного поручения №119 от 08.05.2014 (т.8, л.д.56); копией счета №210 от 14.05.2014 (т.8, л.д.57); копией товарной накладной №196 от 14.05.2014 (т.8, л.д.58); копией платежного поручения №121 от 15.05.2014 (т.8, л.д.59); копией счета №214 от 22.05.2014 (т.8, л.д.60); копией счета №202 от 22.05.2014 (т.8, л.д.61); копией платежного поручения №127 от 25.05.2014 (т.8, л.д.62); копией счета №220 от 28.05.2014 (т.8, л.д.63); копией товарной накладной №210 от 28.05.2014 (т.8, л.д.64); копией товарной накладной №129 от 29.05.2014 (т.8, л.д.65); копией счета №230 от 04.06.2014 (т.8, л.д.66); копией товарной накладной №222 от 02.06.2014 (т.8, л.д.67); копией платежного поручения №134 от 08.06.2014 (т.8, л.д.68); копией счета №233 от 04.06.2014 (т.8, л.д.69); копией товарной накладной №224 от 04.06.2014 (т.8, л.д.70); копией платежного поручения №135 от 08.06.2014 (т.8, л.д.71); копией счета №238 от 11.06.2014 (т.8, л.д.72); копией товарная накладная №230 от 11.06.2014 (т.8, л.д.73); копией платежного поручения №155 от 17.06.2014 (т.8, л.д.74); копией счета №241 от 17.06.2014 (т.8, л.д.75); копией товарной накладной №233 от 17.06.2014 (т.8, л.д.76); копией платежного поручения №162 от 19.06.2014 (т.8, л.д.77); копией счета №256 от 25.06.2014 (т.8, л.д.78); копией товарной накладной №241 от 25.06.2014 (т.8, л.д.79); копией платежного поручения №164 от 26.06.2014 (т.8, л.д.80); копией счета №264 от 30.06.2014 (т.8, л.д.81); копией товарной накладной №250 от 30.06.2014 (т.8, л.д.82); копией платежного поручения №177 от 01.07.2014 (т.8, л.д.83); копией счета №267 от 02.07.2014 (т.8, л.д.84); копией акта №000253 от 02.07.2014 (т.8, л.д.85); копией товарной накладной №253 от 02.07.2014 (т.8, л.д.86-87); копией платежного поручения №180 от 03.07.2014 (т.8, л.д.88); копией счета №276 от 09.07.2014 (т.8, л.д.89); копией товарной накладной №262 от 09.07.2014 (т.8, л.д.90); копией платежного поручения №189 от 11.07.2014 (т.8, л.д.91); копией счета №289 от 18.07.2014 (т.8, л.д.92); копией товарной накладной №275 от 18.07.2014 (т.8, л.д.93); копией платежного поручения №192 от 22.07.2014 (т.8, л.д.94); копией счета №296 от 25.07.2014(т.8, л.д.95); копией товарной накладной №282 от 25.07.2014 (т.8, л.д.96); копией платежного поручения №200 от 03.08.2014 (т.8, л.д.97); копией счета №311 от 01.08.2014 (т.8, л.д.98); копией товарной накладной №299 от 01.08.2014 (т.8, л.д.99); копией платежного поручения №201 от 03.08.2014 (т.8, л.д.100); копией счета №336 от 06.08.2014 (т.8, л.д.101); копией товарной накладной №307 от 07.08.2014 (т.8, л.д.102); копией платежного поручения №207 от 07.08.2014 (т.8, л.д.103); счетом №339 от 13.08.2014 (т.8, л.д.104); товарной накладной №323 от 13.08.2014 (т.8, л.д.105); копией платежного поручения №222 от 14.08.2014 (т.8, л.д.106); копией счета №344 от 14.08.2014 (т.8, л.д.107); копией товарной накладной №327 от 15.08.2014 (т.8, л.д.108); копией платежного поручения №223 от 16.08.2014 (т.8, л.д.109); копией счета №370 от 21.08.2014 (т.8, л.д.110); копией товарной накладной №349 от 21.08.2014 (т.8, л.д.111); копией платежного поручения №226 от 25.08.2014 (т.8, л.д.112); копией счета №446 от 29.08.2014 (т.8, л.д.113); копией товарной накладной №428 от 29.08.2014 (т.8, л.д.114); копией платежного поручения №230 от 05.09.2014 (т.8, л.д.115); копией счета №447 от 04.09.2014 (т.8, л.д.116); копией товарной накладной №429 от 04.09.2014 (т.8, л.д.117); копией платежного поручения №231 от 05.09.2014 (т.8, л.д.118); копией счета №464 от 11.09.2014 (т.8, л.д.119); копией товарной накладной №442 от 11.09.2014 (т.8, л.д.120); копией платежного поручения №245 от 12.09.2014 (т.8, л.д.121); копией счета №502 от 18.09.2014 (т.8, л.д.122); копией товарной накладной №481 от 18.09.2014 (т.8, л.д.123); копией платежного поручения №251 от 18.09.2014 (т.8, л.д.124); копией счета №512 от 24.09.2014 (т.8, л.д.125); копией товарной накладной №487 от 24.09.2014 (т.8, л.д.126); копией платежного поручения №253 от 25.09.2014 (т.8, л.д.127); копией счета №529 от 01.10.2014 (т.8, л.д.128); копией товарная накладная №500 от 01.10.2014 (т.8, л.д.129); копией платежного поручения 257 от 02.10.2014 (т.8, л.д.130); копией счета №538 от 08.10.2014 (т.8, л.д.131); копией товарной накладной №511 от 08.10.2014 (т.8, л.д.132); копией платежного поручения №278 от 08.10.2014 (т.8, л.д.133); копией счета №550 от 15.10.2014 (т.8, л.д.134); копией товарной накладной №520 от 15.10.2014 (т.8, л.д.135); копией платежного поручения №286 от 15.10.2014 (т.8, л.д.136); копией счета №560 от 22.10.2014 (т.8, л.д.137); копией товарной накладной №532 от 22.10.2014 (т.8, л.д.138); копией платежного поручения №294 от 25.10.2014 (т.8, л.д.139); копией счета №572 от 29.10.2014 (т.8, л.д.140); копией товарной накладной №542 от 29.10.2014 (т.8, л.д.141); копией платежного поручения №300 от 05.11.2014 (т.8, л.д.142); копией платежного поручения №328 от 09.11.2014 (т.8, л.д.143); копией счета №581 от 11.11.2014 (т.8, л.д.144); копией товарной накладной №550 от 11.11.2014 (т.8, л.д.145); копией платежного поручения №330 от 12.11.2014 (т.8, л.д.146); копией счета №595 от 19.11.2014 (т.8, л.д.147); копией товарной накладной №562 от 19.11.2014 (т.8, л.д.148); копией платежного поручения №334 от 21.11.2014 (т.8, л.д.149); копией счета №607 от 27.11.2014 (т.8, л.д.150); копией товарной накладной №572 от 27.11.2014 (т.8, л.д.151); копией платежного поручения №339 от 28.11.2014 (т.8, л.д.152); копией счета №625 от 03.12.2014 (т.8, л.д.153); копией товарная накладная №586 от 03.12.2014 (т.8, л.д.154); копией платежного поручения №343 от 04.12.2014 (т.8, л.д.155); копией счета №626 от 09.12.2014 (т.8, л.д.156); копией товарной накладной №587 от 09.12.2014 (т.8, л.д.157); копией платежного поручения №371 от 09.12.2014 (т.8, л.д.158); копией счета №647 от 17.12.2014 (т.8, л.д.159); копией товарной накладной №613 от 17.12.2014 (т.8, л.д.160); копией платежного поручения №375 от 181.12.2014 (т.8, л.д.161); копией акта сверки взаимных расчетов по состоянию на 31.12.2014 (т.8, л.д.162-163); копией реестра документов за 2014 год по контракту 

<

данные изъяты> (т.8, л.д.164); копией платежного поручения №220 от 11.08.2014 (т.8, л.д.165); копией платежного поручения №480 от 11.11.2014 (т.8, л.д.166); копией платежного поручения №483 от 13.11.2014, как каждый из них, так и совокупности свидетельствующие о том, что НП редакции «

<

данные изъяты>», в лице ФИО3, в период с 01.01.2014 по 14.08.2018 относительно тиража газеты с №1 по №30 «

<

данные изъяты>» было связано договорными отношениями только с ИП 

<

данные изъяты>, иными словами газета печаталась исключительно в данной типографии. Кроме того, у ФИО3 не было договорных отношений на выпуск указанной газеты с иными типографиями (т.8, л.д. 167, 180-184);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2017 - содержащейся на СD-R диске выписки о движении денежных средств на счете №№, открытом НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» в ДО №35 «

<

данные изъяты>» филиала №№ Банка 

<

данные изъяты> (ЗАО), полученной из филиала №№ Банка 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда Санкт-Петербурга от 24.03.2016 (т.1, л.д.106-156);

- вещественным доказательством: СD-R диском содержащим выписки о движении денежных средств на счете №40703810305260005673, открытом НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» и полученном из филиала №№ Банка 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Санкт-Петербурга от 24.03.2016, подтверждающая версию следствия о том, что способом совершения хищения денежных средств из бюджета Санкт-Петербурга является получение субсидии путем предоставления недостоверных сведений на основании заключенного договора о предоставлении субсидий с последующим перечислением денежных средств на счет указанной выше организации (т.1, л.д.157-162);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.07.2017, содержащейся на СD-R диске выписки о движении денежных средств на счетах №№, №№, №№, №№, №№, открытых ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, полученной из УОЗ РЦСКБ г.Екатеринбург на основании запроса №70/СУ-917 от 27.03.2017 (т.9 л.д.4-5);

- вещественным доказательством: СD-R диском содержащим выписки о движении денежных средств на счетах №№, №№, №№, №№, №№, открытых ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, полученной из УОЗ РЦСКБ г.Екатеринбург на основании запроса №70/СУ-917 от 27.03.2017 (т.9 л.д.6-8);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.07.2017 - содержащейся на СD-R диске выписки о движении денежных средств на счетах: №№, открытом ООО «

<

данные изъяты>»; №№, открытом ООО «

<

данные изъяты>»; №№, открытом ООО «

<

данные изъяты>»; №№, открытом ООО «

<

данные изъяты>», полученном из ПАО «

<

данные изъяты>» в г.Ульяновске на основании запроса №70/СУ-917 от 27.03.2017 (т.9 л.д.31-32);

- вещественным доказательством: СD-R диском содержащим выписки о движении денежных средств на счетах: №№, открытом ООО «

<

данные изъяты>» и №№, открытом ООО «

<

данные изъяты>», полученном из ПАО «

<

данные изъяты>» в г.Ульяновске на основании запроса №70/СУ-917 от 27.03.2017, свидетельствующая, что со счета НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» на счета указанных не осуществляющих реальной хозяйственной деятельности организаций были перечислены денежные средства в безналичной форме, полученные НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» из бюджета Санкт-Петербурга в виде субсидии по договору №№ от 26.05.2014 и в качестве оплаты услуг по контракту №№ от 18.02.2014 (т.9 л.д.33-35);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2017 – копий документов юридического дела (клиентского досье) НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», полученного из филиала №№ Банка 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Санкт-Петербурга от 24.03.2016 (т.1 л.д.207);

- вещественными доказательствами - копией документов юридического дела (клиентского досье) НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», полученного из филиала №№ Банка 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Санкт-Петербурга от 24.03.2016, а именно: копией заявления на открытие счета №№ некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.164); копией договора №№ банковского счета в российских рублях юридического лица – резидента Российской Федерации от 21.11.2008 (т.1 л.д.165-169); копией карточки с образцами подписей и оттиска печати с приложениями (т.1, л.д.170); копией справочной информации о юридическом лице и индивидуальном предпринимателе (т.1, л.д.17-178); копией свидетельства о государственной регистрации №124253 (т.1, л.д.179); копией выписки из ЕГРЮЛ от 29.10.2008 №08/3037-з о юридическом лице некоммерческом партнерстве редакции газеты «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.180-183); копией свидетельства о внесении в ЕГРЮЛ о юридическом лице некоммерческом партнерстве редакции газеты «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.184); копией приказа №1 от 16.10.2000 некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.185); копией трудового контракта с исполнительным директором НП «

<

данные изъяты>» от 01.11.2000 (т.1, л.д.186-187); копией протокола №5 общего собрания учредителей некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» от 15.09.2006 (т.1, л.д.188); копией протокола №1 общего собрания учредителей некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>» от 15.09.2000 (т.1, л.д.189-190); копией информационного письма от 09.04.2004 с приложением (т.1, л.д.191-192); копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе серия 78 №000465638 (т.1, л.д.193); копией устава некоммерческого партнерства редакции газеты «

<

данные изъяты>», утвержденный от 15.09.2000 Протоколом №1 (т.1, л.д. 194-205); копией приложения №8 к Инструкции по рассчетно-кассовому обслуживанию юридических лиц №204 (т.1, л.д.205); копией акта об утрате банком документов (дела, досье) НП, как каждый из них, так и в совокупности свидетельствующие о регистрации НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» в качестве юридического лица; открытии некоммерческим партнерством расчетного счета; осуществлении руководства НП редакции газеты «

<

данные изъяты>» ФИО3 (т.1, л.д. 206, 208).

Перечисленные доказательства судом проверены, оценены как относимые и допустимые, а в совокупности признаны как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела по существу. Оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми, суд не усматривает, так как они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства. Все перечисленные и исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.ст.74-84 УПК РФ, отвечают требованиям закона об их относимости и допустимости, предъявляемым УПК РФ к доказательствам. Показания представителя потерпевшего П, свидетелей СВ1, СВ2, СВ3, СВ4, СВ5, СВ6, СВ7, СВ8, СВ9, СВ10, СВ11, СВ12, СВ13, СВ14, СВ15, СВ16, СВ17, СВ18, показания специалиста СП подробны, последовательны, непротиворечивы, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Суд не располагает данными о том, что представитель потерпевшего, свидетели или специалист оговаривали подсудимого. Обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе настоящего дела, судом не установлено. 

Ст.6 БК РФ определяет бюджетные ассигнования, как предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств. Бюджетные обязательства – это расходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем финансовом году. Расходные обязательства - обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности публично-правового образования (Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования) или действующего от его имени казенного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средства из соответствующего бюджета.

Перечень бюджетных ассигнований установлен ст.69 БК РФ и к ним в частности относятся ассигнования на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), включая ассигнования на: закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.

К бюджетным ассигнованиям на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) согласно ст.69.1 БК РФ относятся ассигнования на: закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты государственной (муниципальной) собственности казенных учреждений).

Судом не оспаривается законность бюджетных ассигнований полученных ФИО3 по государственным контрактам на выполнение работ для обеспечения государственных нужд, указанные факты подтверждаются исследованными судом копиями государственных контрактов, копиями платежных поручений и документами представленными в подтверждение исполнения указанных контрактов. 

Так, в частности ФИО3 в первом полугодии 2014 года за издание газеты «

<

данные изъяты>» и специальных выпусков газеты были получены денежные средства из бюджета Санкт-Петербурга:

- в размере 497 500 рублей, по государственному контракту №№ от 16.12.2013 с Управлением ветеринарии Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 01.01.2014 до 01.08.2014 не менее 26 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров;

- в размере 99 800 рублей по Контракту №1 от 16.01.2014 с Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 16.01.2014 по 17.02.2014 4 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера 1 000 экземпляров;

- в размере 242 000 рублей, по государственному контракту №366/01-00/0114 от 23.01.2014 с Государственным учреждением «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в первом полугодии 2014 года 10 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров;

- в размере 494 000 рублей, по Государственному контракту №1-КТ от 18.02.2014 с Комитетом по развитию туризма Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 18.02.2014 по 15.08.2014 25 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера в количестве 7 000 экземпляров;

- в размере 540 000 рублей, по договору №№ от 06.03.2014 с Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 06.03.2014 по 30.06.2014 20 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров;

- в размере 98 000 рублей, по Контракту №11 от 21.03.2014 с Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 21.03.2014 по 28.03.2014 специального выпуска газеты «

<

данные изъяты>», тиражом в 5 000 экземпляров;

- в размере 1 479 000 рублей, по государственному контракту №4773 от 31.03.2014 с Комитетом по социальной политике Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 31.03.2014 до 11.06.2014 11 номеров газеты «

<

данные изъяты>»;

- в размере 889 212 рублей, по Контракту № от 28.05.2014 с Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 28.05.2014 по 19.12.2014 25 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров;

- в размере 98 000 рублей, по Контракту №31 от 04.06.2014 с Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга за издание (публикацию) в период с 04.06.2014 по 10.06.2014 специального выпуска газеты «

<

данные изъяты>», тиражом в 5 000 экземпляров.

Вместе с тем, согласно ч.1 ст.78 БК РФ, субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг.

Согласно п.2 ч.2 ст.78 БК РФ, субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 7 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета субъекта Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов - в случаях и порядке, предусмотренных законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или актами уполномоченных им органов государственной власти субъекта Российской Федерации.

Выплата субсидий в частности была предусмотрена законом Санкт-Петербурга от 20.11.2013 №654-102 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 гг.» по целевой статье 5140408 «Субсидии некоммерческим организациям на возмещение затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно-полезных программ», а также соответствующим Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88 «О порядке предоставления в 2014 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно полезных программ», которые регламентировали порядок предоставления в 2014 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям.

При этом, в силу п.6 приложения к Постановлению Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88, устанавливающему правила предоставления субсидий, одним из условий получения субсидий являлось отсутствие иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат (т.6 л.д. 65-68). 

НП редакции газеты «

<

данные изъяты>», как это было указано ранее, являлось в первом полугодии 2014 года получателем бюджетных ассигнований в рамках государственных контрактов на издание (публикацию) в указанный временной период газеты «

<

данные изъяты>» и ее специальных выпусков, о чем ФИО3, как исполнительный директор партнерства и лицо, подписывавшее эти государственные контракты не мог не знать. 

Утверждение о том, что должностные лица Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, в момент выдачи ему субсидии, знали о получении ФИО3 иных бюджетных ассигнований на те же цели, опровергаются показаниями свидетелей – руководителей указанного комитета СВ1, СВ2, СВ8, которые пояснили, что в связи с большим количеством заключаемых их комитетом государственных контрактов они просто не могут помнить всех исполнителей по заключенным контрактам. Кроме того, именно на участнике конкурса на получение субсидии – ФИО3 была возложена обязанность ознакомиться с условиями ее предоставления и сообщить о наличии иных бюджетных ассигнований, что им сделано не было. Проверить же получение ФИО3 бюджетных ассигнований в рамках государственных контрактов заключенных с другими комитетами, возможно только путем направления соответствующих запросов. 

Данный факт подтверждается как конкурсной документацией согласно которой именно соискатель субсидии обязан был предоставить сведения об иных бюджетных ассигнованиях, так и заявлением на получение субсидии подписанным ФИО3 (т.6 л.д. 45-49), согласно которому некоммерческая организация не имеет иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией программы,

Таким образом, приведенные судом доказательства опровергают доводы подсудимого о том, что он не намеревался скрывать факт наличия у него иных бюджетных ассигнований на обеспечение затрат, связанных с программой в момент получения им на эти же цели еще и субсидии из бюджета Санкт-Петербурга.

Довод подсудимого о том, что ни один свидетель не заявил, что работы по государственным контрактам им выполнены не были, судом не оспаривается. Вместе с тем суд отмечает, что ФИО3 в целях подтверждения исполнения условий государственных контрактов и договора на получения субсидии предоставил аналогичный пакет документов относительно одних и тех же выполненных работ в различные комитеты Правительства Санкт-Петербурга. Кроме того, как это установлено судом, НП редакция газеты «

<

данные изъяты>», учитывая получение бюджетных ассигнований на издание газеты «

<

данные изъяты>» не имела права на получение из бюджета Санкт-Петербурга еще и субсидии на эти же цели. 

Поэтому суд критически оценивает показания подсудимого ФИО3 о том, что он не обманывал Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга при получении субсидии в первом полугодии 2014 года.

В этой связи суд отмечает, что обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям ( п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате».).

Подсудимый ФИО3 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах. Поведение ФИО3 в судебном заседании не вызывают у суда сомнений в его вменяемости, поэтому суд признает подсудимого вменяемым по отношении к совершенному им деянию. 

Совершая преступление, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, об этом в частности свидетельствуют последовательные целенаправленные действия подсудимого, который сообщил представителю потерпевшего заведомо ложные сведения для получения субсидии, незаконно ее получил и похитил денежные средств полученных по договору о получении субсидии. 

Поскольку подсудимый ФИО3 совершил хищение денежных средств потерпевшего, обманув его представителя, то действия подсудимого суд квалифицирует, как на мошенничество. 

Поскольку сумма похищенных ФИО3 из бюджета Санкт-Петербурга денежных средств составляет 800 000 рублей, суд усматривает наличие в его действиях квалифицирующего признака, совершение мошенничества в крупном размере. 

Поскольку, для совершения хищения денежных средств ФИО3 использовались его служебные полномочия, как исполнительного директора некоммерческого партнерства Редакции газеты «

<

данные изъяты>», в качестве которого он заключал договор на получение субсидии, суд полагает, что в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак мошенничества, его совершение с использованием служебного положения. 

Таким образом, судом установлено, что не позднее 24.03.2014 на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга он (ФИО3), являясь исполнительным директором некоммерческого партнерства Редакции газеты «

<

данные изъяты>» (с 23.05.2017 – Ассоциация редакции газеты «№») ИНН №, 

<

адрес>) (далее по тексту – НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>», Партнерство), то есть единоличным исполнительным органом Партнерства, выполняющим согласно утвержденному 15.09.2000 Уставу, текущее руководство его деятельностью; будучи наделенным полномочиями действовать от имени Партнерства без доверенности, совершать сделки, распоряжаться имуществом, издавать приказы, распоряжения и указания, обязательные для исполнения работниками Партнерства; используя свое служебное положение; имея умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Санкт-Петербурга, в крупном размере, путем обмана, а именно умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, разработал преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств Санкт-Петербурга в виде субсидий, распорядителем которых являлся Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и выплата которых предусмотрена законом Санкт-Петербурга от 20.11.2013 №654-102 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 гг.» по целевой статье 5140408 «Субсидии некоммерческим организациям на возмещение затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно-полезных программ», а также соответствующим Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88.

Основой создания преступного плана послужили его (ФИО3), осведомленность относительно основных положений Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88 «О порядке предоставления в 2014 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по реализации социальных заказов и выполнению общественно полезных программ», регламентирующих порядок предоставления в 2014 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям; а также возможность участия Редакции газеты «Социальная политика» в конкурсном отборе на право получения субсидий.

В целях реализации преступного плана, 24.03.2014, на территории Санкт-Петербурга, он (ФИО3), являясь исполнительным директором Партнерства, используя свое служебное положение, действуя умышленно и в своих корыстных интересах, с целью личного обогащения, выступил в роли соискателя на получение субсидии, подав в конкурсную комиссию указанного выше Комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление на предоставление субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по реализации социального заказа (выполнению общественно-полезной программы) от 24.03.2014 с соответствующими приложениями, по результатам рассмотрения которого сотрудники Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга коллегиально, 14.04.2014, согласно Протокола №3 «Заседания конкурсной комиссии по предоставлению субсидии» приняли решение о предоставлении НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» субсидии в размере 800 000 рублей, которое 17.04.2014 было закреплено в Распоряжении Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга №107-р.

В дальнейшем, на основании указанного выше Распоряжения он (ФИО3), 26.05.2014, на территории Санкт-Петербурга, для получения правовых оснований и создания условий для незаконного получения субсидии, заключил с Комитетом по социальной политике Санкт-Петербурга, в лице введенного в заблуждение относительно действительных обстоятельств его (ФИО3) намерений председателя СВ1, Договор №154-14 на издание (публикацию) в период с 01.01.2014 по 30.06.2014 24 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого выпуска 7 000 экземпляров. 

С целью реализации завершающего этапа разработанного преступного плана по хищению бюджетных денежных средств, не позднее 05.06.2014, на территории Санкт-Петербурга, он (ФИО3) подготовил необходимый пакет документов, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения, согласно которым НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» понесло затраты на выпуск 24 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом 7 000 экземпляров каждый, в сумме 800 000 рублей, которые не позднее 05.06.2014 в качестве обоснования выдачи субсидии предоставил в конкурсную комиссию Комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, он (ФИО3) умышленно умолчал о фактах, влекущих прекращение выплаты субсидии и намеренно не сообщил о наличии иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на издание (публикацию) в первом полугодии 2014 года газеты «

<

данные изъяты>», а именно:

- в размере 497 500 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Государственного контракта №№ от 16.12.2013 между Управлением ветеринарии Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 01.01.2014 до 01.08.2014 не менее 26 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого с расчетного счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств – Управление ветеринарии Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу (БИК №, 

<

адрес>) за выполненные услуги по Государственному контракту №№ от 16.12.2013 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) (БИК №, 

<

адрес>) поступили денежные средства следующими переводами: 19.02.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 39 800 рублей, 05.03.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 79 600 рублей, 03.04.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 99 500 рублей, 30.04.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 79 600 рублей, 04.06.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 79 600 рублей, 07.07.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 99 500 рублей и 24.07.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 19 900 рублей;

- в размере 99 800 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №1 от 16.01.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 16.01.2014 по 17.02.2014 4 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера 1 000 экземпляров, по условиям которого 25.02.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту №1 от 16.01.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании платежного поручения №№ были перечислены денежные средства в сумме 99 800 рублей;

- в размере 242 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Государственного контракта №366/01-00/0114 от 23.01.2014 между Государственным учреждением «

<

данные изъяты>» (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в первом полугодии 2014 года 10 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств – Государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга») в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Государственному контракту № от 23.01.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 08.04.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 127 154, 98 рублей, 03.06.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 115 045, 02 рублей;

- в размере 494 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Государственного контракта №1-КТ от 18.02.2014 между Комитетом по развитию туризма Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 18.02.2014 по 15.08.2014 25 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера в количестве 7 000 экземпляров, по условиям которого 29.09.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по развитию туризма Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу (БИК №, 

<

адрес>) за выполненные услуги по Государственному контракту №1-КТ от 18.02.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) (БИК №, 

<

адрес>) на основании поручения на оплату расходов № от 26.09.2014 были перечислены денежные средства в сумме 494 000 рублей;

- в размере 540 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного договора №№ от 06.03.2014 между Управлением по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 06.03.2014 по 30.06.2014 20 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого со счета №№, открытого в Управлении Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Управление по развитию садоводства и огородничества Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по договору №№ от 06.03.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 02.04.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 01.04.2014 в сумме 216 000 рублей; 19.05.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 16.05.2014 в сумме 162 000 рублей; 04.07.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 02.07.2014 в сумме 162 000 рублей;

- в размере 98 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №11 от 21.03.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 21.03.2014 по 28.03.2014 специального выпуска газеты «

<

данные изъяты>», тиражом в 5 000 экземпляров, по условиям которого 09.04.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту №11 от 21.03.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании платежного поручения №№ перечислены денежные средства в сумме 98 000 рублей;

- в размере 1 479 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило в рамках исполнения ранее заключенного Государственного контракта №4773 от 31.03.2014 между Комитетом по социальной политике Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес> и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 31.03.2014 до 11.06.2014 11 номеров газеты «

<

данные изъяты>», по условиям которого со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Государственному контракту №№ от 31.03.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 16.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 11.06.2014 в сумме 2 000 000 рублей, 16.06.2014 на поручения на оплату расходов № от 11.06.2014 в сумме 79 000 рублей, из которых 1 479 000 рублей поступили в качестве оплаты за издание (публикацию) газеты «

<

данные изъяты>»;

- в размере 889 212 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №№-№ от 28.05.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес> и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 28.05.2014 по 19.12.2014 25 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого номера не менее 6 000 экземпляров, по условиям которого со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту № от 28.05.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ ВТБ 24 (ПАО) поступили денежные средства следующими переводами: 08.07.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 177 842, 40 рублей; 02.10.2014 на основании платежного поручения №2381125 в сумме 458 833, 39 рублей; 28.11.2014 на основании платежного поручения №№ в сумме 252 536, 21 рублей;

- в размере 98 000 рублей, которые НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» получило во исполнение ранее заключенного Контракта №31 от 04.06.2014 между Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга (ИНН №, 

<

адрес>) и НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» за издание (публикацию) в период с 04.06.2014 по 10.06.2014 специального выпуска газеты «

<

данные изъяты>», тиражом в 5 000 экземпляров, по условиям которого 19.06.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу за выполненные услуги по Контракту №31 от 04.06.2014 на расчетный счет НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) на основании платежного поручения №№ перечислены денежные средства в сумме 98 000 рублей.

Кроме того, ему (ФИО3) было, достоверно известно, что в соответствии с п.6 приложения к указанному выше Постановлению Правительства Санкт-Петербурга от 18.02.2014 №88, устанавливающему правила предоставления субсидий, одним из условий получения субсидий является отсутствие иных бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат. 

Далее, на основании заключенного договора №154-14 от 26.05.2014, в период с 05.06.2014 по 14.07.2014 со счета №№, открытого Управлением Федерального Казначейства Санкт-Петербурга (отправитель бюджетных средств - Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга) в Главном управлении Центрального Банка Российской Федерации по Санкт-Петербургу (БИК №, 

<

адрес>) в качестве возмещения, якобы понесенных НП Редакция газеты «

<

данные изъяты>» материальных затрат на издание (публикацию) в период с 01.01.2014 по 30.06.2014 24 номеров газеты «

<

данные изъяты>», тиражом каждого выпуска 7 000 экземпляров, то есть за выполненные услуги по Договору №154-14 от 26.05.2014 на расчетный счет Партнерства №№, обслуживаемый в ДО №44 «

<

данные изъяты>» Филиала №№ 

<

данные изъяты> (ПАО) (БИК №, 

<

адрес>), в качестве субсидирования, он (ФИО3), действуя путем обмана, получил денежные средства следующими переводами: 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 03.06.2014 в сумме 50 000 рублей, 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № от 03.06.2014 в сумме 250 000 рублей, 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № в сумме 50 000 рублей, 05.06.2014 на основании поручения на оплату расходов № в сумме 50 000 рублей, 14.07.2014 на основании поручения на оплату расходов № в сумме 90 000 рублей и 14.07.2014 на основании поручения на оплату расходов №7825675663/КН №7825675663/7825675663/с369 от 10.07.2014 в сумме 310 000 рублей, а всего на сумму 800 000 рублей, получив таким образом возможность распоряжения указанными денежными средствами в своих корыстных интересах. 

Таким образом, он (ФИО3), в период с 24.03.2014 по 14.07.2014, совершил хищение принадлежащих бюджету Санкт-Петербурга денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, на общую сумму 800 000 рублей, то есть в крупном размере. 

При таких обстоятельствах, суд соглашается с позицией государственного обвинителя, вину подсудимого ФИО3 суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 и перечисленных в ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При этом, подсудимый ФИО3, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет ряд заболеваний, женат, имеет место работы и постоянное место жительства, положительно характеризуется, что в совокупности суд расценивает в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, как обстоятельство смягчающее наказание. 

При определении вида и размера наказания ФИО3 за преступление, суд учитывает также требования ст.60 ч.ч.1, 3 УК РФ, а также возраст подсудимого, его состояние здоровья, семейное и имущественное положение. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Оценивая указанные выше обстоятельства, наличие смягчающего наказание обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, суд полагает, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО3 В.В. возможно без его изоляции от общества с назначением ему наказания в виде штрафа, без применения правил ст.73 УК РФ и без предоставления ему отсрочки и рассрочки уплаты штрафа. 

Основания для применения положений ст.ст.62 ч.1, 76.2, 80, 81, 82, 82.1, 83 УК РФ суд не усматривает.

В материалах уголовного дела есть заявление представителя потерпевшего П с просьбой признать ее гражданским истцом (т.3 л.д.91) постановление следователя о признании Санкт-Петербурга в лице правительства Санкт-Петербурга (т.3 л.д.92-94) гражданским истцом по уголовному делу. 

Однако, согласно ч.1 ст.44 УПК РФ, гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. Решение о признании гражданским истцом оформляется определением суда или постановлением судьи, следователя, дознавателя. Гражданский истец может предъявить гражданский иск и для имущественной компенсации морального вреда. 

При этом, форма и содержание искового заявления определяется по правилам ст.131 ГПК РФ. 

Оглашенное же государственным обвинителем в суде заявление представителя потерпевшего П не является исковым заявлением по смыслу ст.131 ГПК РФ, поскольку в нем отсутствует наименование ответчика и недвусмысленно сформулированное к нему требование, например о взыскании денежных средств. Отсутствует требование о взыскании денежных средств с подсудимого ФИО3 и в оглашенном в суде протоколе допроса П

При указанных выше обстоятельствах, суд признает, что исковое заявление в рамках уголовного дела не подавалось, а постановление следователя признании Санкт-Петербурга в лице правительства Санкт-Петербурга гражданским истцом является незаконным и необоснованным. 

Постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г.Санкт-Петербурга от 15.01.2018 был наложен арест на транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, принадлежащее подсудимому ФИО3, в виде запрета пользования и распоряжения. 

Поскольку судом подсудимому ФИО3 в качестве основного наказания назначен штраф, который в случае злостного уклонения от его уплаты может быть заменен судом по представлению судебного пристава-исполнителя другим видом наказания в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ (ст.32 УИК РФ), а гражданский иск судом в рамках уголовного дела не разрешался, суд полагает нецелесообразным сохранение ареста транспортного средства принадлежащего подсудимому. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

При решении вопросов о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.ст.81, 82 УПК РФ, а также их свойства, состояние и значение для дела. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области); ИНН – 

<

***>; КПП -784201001; БИК – 044030001; Счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга; Код ОКТМО – 40 911 000; Код дохода – 188 1 16 21010 01 6000 140.

В соответствии со ст.31 ч.1 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Снять арест в виде запрета пользования и распоряжения наложенный постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г.Санкт-Петербурга от 15.01.2018 на транспортное средство 

<

данные изъяты>, принадлежащее подсудимому ФИО3

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован (опротестован) в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Куйбышевский районный суд Санкт-Петербурга. В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. В случае подачи дополнительной апелляционной жалобы (апелляционного представления), она должна быть направлена в такой срок, чтобы поступить в суд не позднее, чем за пять суток до начала судебного заседания по рассмотрению основной апелляционной жалобы 

Судья